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ОТКРЫТА ПОДПИСКА на 1902 годъ. 
Н Г - Й . Г А З Е Т Т Г 

„ К А В К А З Ъ " 
ет» безплатнымъ приложениеиъ 

„ВѢСТНИКА ГОРЙАГО ДѢЛА И 0Р0ШЕН1Я НА КАВКАЗѢ" 
Газета «Кавказъ» въ 1902 году будетъ выходить повреме-

намъ съ литературными иллюстрированными приложениями и ри-
сунками въ тексте. 

Новые годовые подписчики получаютъ при подписке без-
платно экземпляръ « Ю Б И Л Е Й Н А Г О С Б О Р Н И К А » съ пор-
третами и рисунками, изданнаго къ иоо-летию присоединения 
Грузии къ России. 

«Вестникъ горнаго дела и орошения на Кавказе» выходитъ 
два раза въ месяцъ. 

П О Д П И С Н А Я П Л А Т А на газету «Кавказъ», 
съ приложениемъ «Вестника горнаго дела и орошения на Кав-
казе», понижается, а именно: съ доставкою въ Тифлисе 
на годъ—ю руб., на полгода—6 руб., на одинъ месяцъ—и руб., 
съ пересылкою иногороднымъ на годъ—ии руб. 50 коп., на пол-
года—6 руб. 50 коп., на одинъ месячъ—и руб. 25 коп.; за гра-
ницу на годъ—17 руб., на полгода—9 руб., на одинъ месяцъ— 
и руб. 75 коп. 

П Л А Т А З А ОБЪЯВЛЕНІЯ: въ самой га-
зете—для объявителей Кавказскаго края впереди текста—иб коп. 
и позади текста—8 коп. со строки петита или занимаемаго ею 
места; для остальныхъ—20 коп. впереди текста и ю коп. поза-
ди текста; въ «Вестнике»—15 коп. съ такой же строки или 20 
руб. со страницы. Для лицъ, ищущихъ труда, и за многократ-
ныя объявления допускается значительная скидка. 

П О Д П И С К А И О Б Ъ Я В Л Е Ш Я П Р И Н И М А Ю Т С Я исключи-
тельно только въ конторе газеты «Кавказъ» (Эриванская площадь, 
домъ Харазовой, телефонъ 182). 

Лица и учреждения, находящияся вне г. Тифлиса, плату за 
подписку и объявления благоволятъ присылать въ контору газе-
ты «Кавказъ» полностью, безъ вычета за пересылку, и съ точ-
нымъ указаниемъ, на какой предметъ (за подписку или объяв-
ления) высланы деньги, не перечисляя сихъ денегъ (какъ это 
было ранее установлено) ни въ специальныя средства, ни въ де-
позиты канделярии Главноначальствующаго. 

Правительственныя *же места и должностныя лица, находя 
ицияся въ Т и ф л и с е , деньги за газету «Кавказъ» и за объявле-
ния въ ней и «Горномъ Вестнике» имеютъ сдавать непосред-
ственно приходорасходчику канцелярии Главноначальствующаго, 
или въ контору газеты «Кавказъ», или же, наконецъ, перечис-
ляютъ ихъ, по прямымъ ассигНовкамъ, на имя означенной кон 
торы, съ присылкою талоновъ отъ этихъ ассигновокъ въ упомя-
тую канцелярию. 

стра земледелия и государствеиныхь имущесгвъ, 
назначенъ исправляюицимъ должность переводчи-
ка VIII кдасса при семь управдеиии, съ 6 - ю 
ноября сего 1901 года. 

Деиопроизводигвиь управления государствен-
ными имуществами Тифлисской губернии и За-
катальскаго округа, коллежский секретарь Элиз-
баровъ-Беридзе, у в о л ь н я е т с я , согласно иро-
шению, отъ службы въ семъ управленин, съ 20-го 
ноября сего 1901 года. 

С О Д Е Р Ж А Щ Е Е 3 1 2 . 

ОФНЩАЛЬНЛа ЧАОТЬ. 
НШИЦШЬНАЯ ЧАСТЬ. 
ОБЪЯВЛЕНИЕ 
ТЕЛЕГРАММЫ. 
ТИФЛИССКАЯ ХРОНИКА. 
КАВКАЗСКАЯ ХРОНИКА. 
Карреспинденции «Кавказе». 
ПО РОССІИ. 

Заграинчныя новости, 
Обзоръ печати. 
Кого иенавидятъ турки. 
Афоризмы Э. Оржешко. 
Письмо въ редакцию. 
Какъ выходятъ замужъ. 
с м г с ь . 
СПРАВОЧНЫЙ ОТДѢЛЪ. 
Казенныя и частиыя объявления. 

Отъ Высочайше учрежденной комис-
сии о иерахъ предупреждения и борь-

бы съ чумною заразою. 
Гор. Константинополь съ 14-го сего ноя 

бря объявлень но чуме неблагополучны мь, 

О Ф Щ М Ь Н А Я ЧАСТЬ. 
Приказъ по тифлисскому гар-

низону. 
Въ понедельникъ, 26-го сего нояб-

ря, въ день кавалерскаго праздника 
ордена св. Георгия Победоносца, въ 
Александро-Невсвомъ военномъ со-
боре, но окончании Божественной 
литургии, будетъ отслужено благо-
дарственное Господу Богу молебствие 
на соборной площади, въ присутствии 
церковнаго парада отъ всехъ частей 
гарнизона. 

Начало молебсгвия въ 11 часовъ 
утра; въ случае ненастной погоды 
молебствие будетъ совершено въ со-
боре. 

Форма одежды — парадная: гг. 
генераламъ, имеющимъ полковые, 
должностямъ и званиямъ присвоен-
ные мундиры, разрешается быть въ 
таковыхъ. 

По окончании молебствия его сия 
тельство Командующий войсками ок-
руга изволитъ принять парадъ и 
иропустить войска парада церемо-
ниальнымъ маршемъ. 

Но окончапии молебствия, георгиев-
ские кавалеры, лица, имеюшия золо-
тое оружие, и кавалеры знака отличия 
Военнаго ордена приглашаются 
завтракъ во дворецъ къ его " 
ству Командующему войсками 
га. 

Правительственныя распоряжения. 
По виъдомству тифлисскаго губернскаю прав-

ления. 
У в о л н я е т с я , состолщий причислеиныиъ 

' къ губенскому правлению, воллежский регистра 
торъ Джапаридзе отъ службы, согласно лроше-
иию, съ 20-го ноября 1901 года. 

П е р е в е д е н ы : секретари уездныхъ полицей-
с к и е управлений: горийскаго, коллежский асессоръ 
Дерябинъ и телавскаго, коллежский регистраторъ 
Колпановь (и. д.), одинъ на место другого, для 
пользы службы; Колпаковъ исправляющинъ дол-
жность, съ 20-го ноября 1901 года. 

У в о л е и ъ регистраторъ, онъ же архивариусъ 
ахалцихскаго уезднаго полицейскаго унравления 
коллежский секретарь Адамовъ, въ отпускъ 
гор. Тифлисъ на одинъ иЬсяцъ, съ 25-го ноября 
1901 года, съ сохранениемъ содержания. 

О т ч и с л е н ъ отъ губернсваго правления, со 
стоящий нричисленишмь къ оному, губврнский 
секретарь князь Нанашидге, на основавии приме-
чания къ 461 ст. учрежд. губ. прав., изд. 1892 г. 
за неполучезиемъ должности въ течение четырех» 
мисяцевъ со дня зачисденил. 

У в о л е н , ъ а. д. сверхштатнаго чиновника X 
класса сигнахскаго уезднаго нолицейскаго уп-
равления, не имеющий чина Георгий Бакрадзе, 
отъ должности и вовсе оть службы, согласно 
прошению, съ 1-го сентября 1901 года. 

Седьский врачъ Горийскаго уизда, надворный 
советникъ Михаил ь Цискаровь—н е р е ы е-
щ а е т с я , согласно нросьбе его, на вакантную 

Обязательное постановление для 
города Тифлиса, 

изданное 15-го ноября 1901 года Глав-
ноначальствующимъ гражданскою частию 
на Кавказе на основании ст. 15 положе-
ния о мерахъ къ охранению госуд. по-
рядка и общественная спокойствия (при-
ложениѳ I къ ст. I (прим. 2) уст. пред. 
прѳсеч. преет, т. 14 св. зак.,изд. 1890 

года). 
Объ объявлении полиции о прибывающихъ 

въ дома и выбывающихъ изъ нихъ. 

Ст. 1. 

Въ целяхъ охранения государ стненна-
го порядка и общественная) спокойствия, 
на владельцевъ недвижимостей гор. Тиф-
лиса, или ихъ ответственныхъ уиравляю-
щихъ, возлагаются нижеследующия обя-
занности: 

II. I . Содержатѳлямъ гостиницъ и 
меблированныхъ комнатъ вменяется въ 
обязанности объявлять въ местныя участ 
ковыя полицейския управления о каждомъ 
постояльце, прибывшемъ въ заведение 
или выбывшемъ изъ него въ течѳние 1 2 
часовъ после прибытия или выбытия. 

П. 2. Домовладельцамъ или ответ-
ственнымъ управляющими где таковые 
есть, а въ казенныхъ и общественпыхъ 
зданияхъ—лицамъ заведывающимъ пас-
портного частию, вменяется въ обязан-
ность объявлять въ местныя участковый 
полицейския упрапления о каждомъ при-
бывшемъ или выбывшемъ лице въ тече1 

ние 24 часовъ после прибытия или вы-
бытия. 

Прим. Форма бланковъ для сообщѳяия 
нолиции о прибывающихъ и йыбынаю-
щихъ имеетъ быть установлена ти4>лис 
скимъ губернаторомъ. 

II. 3. Все лица, занимающия въ ука 
заниыхъ въ п. 2 зданияхъ отдельныя 
квартиры (квартирохозяева), обязаны 
извещать домовладельца или ответствен 
наго управляющая, или заведывающаго 
паспортного частию, о каждомъ лице, 
допущенномъ на жительство въ кварти-
ру или выбывшемъ изъ нея въ течение 
18 часовъ после прибытия или выбытия, 

П. 4. На содѳржателяхъ гостиницъ. 
меблированныхъ комнатъ, домовяадель-
цахъ или ответствеппыхъ управлягощихъ, 
а въ казенныхъ и обицественныхъ зда-
нияхъ на заведывающихъ паспортного ча-
стиго, лѳжитъ обязанность вести во всей 
исправности установленныя для записи 
ироживнюшихъ книги. 

Прим. Форма книгъ имеетъ быть уста-
новлена тифлисскимъ губернаторомъ. 
О наблюдении за внутреннииъ яорядкомъ 

въ домахъ. 
Ст. 2. 

П. 1. Владельцамъ домовъ и другихъ 
нѳдвижимыхъ имуществъ въ гор. Тиф-
лисе или ответствепнымъ управлягощимъ 
вменяется въ обязанность извещать не-
медленно местныя участковыя полицей-
ския унравления: 

а) о всехъ чрезвычайныхъ нроисше-
ствияхъ, 

б) о подозрительныхъ въ домахъ сход-
бищахъ, 

в) о появлении заразныхъ болезней на 
лгодяхъ и скоте, 

г) объ умершихъ, 
д) о буйствахъ, дракахъ и т. п. на-

рушенияхъ общественной тишины и сно 
койствия, 

е) объ имуицестве, оставшемся въ до-
ме после умершихъ, бежавшихъ и про-
павшихъ безъ вести и 

ж) о промышляющихъ нищекствомъ. 
П. 2. Домовладельцы, ответственпые 

управляющие, содержатели гостиницъ и 
меблированныхъ комнатъ должны осо-
бенно строго наблюдать, чтобы въ до-
махъ и иныхъ помещенияхъ не находи- и 

Н Е О Ф И Ц І А Л Ь Н А Я Ч А С Т Ь . 

Ц И р К Ъ | ' | |1. I I II К И Т II II 1,1 V I , 

Въ понеделънгикъ, 25-го ноября 1901 года, особо выдаю-
щийея вечерь, состоящий изъ 3 -хъ отделений при участии полного состава 

труяны! ПРТТТ̂ .ТТТТТѴГТС .ТГТЛ 7ГТЛ" 6Р- Дантесъ. Между прочими номе-
Новость -И ^ рами выходъ нартериыхъ малобри-
стовь ш-Пе Анетты иБеливга. Выходъ анамепитыхъ акробатокъ сестеръ Дазмаровыхъ.Участвуютъ 
все наездиицы и наездиики. Въ закдючение „Привалъ кавалерии". Подробности въ прогр. Начало 
въ 8 1 / , часовъ вечера. 1466 1. 

въ 

на 
сиятель-

окру-

должность телавскаго уезднаго врача, съ 17-го 
сего ноября. 

По ведомству эрнвансѵой казенной палаты. 

О н р е д е л е н ъ на действительную государ-
ственную службу съ назиачениемъ сверхштатнымъ 
чиповникомъ для особыхъ поручений палаты,бывший 
студенгъ Императорскаго новороссийскаго уни-
верситета Владимиръ Запорѳнио, съ ]6-го октября 
сего 1901 года. 

По ведомству тифлисской казенной палаты. 

О п р е д и л е н ъ , согласно прошению, на дей -
ствитедьную государственную службу, въ тифлис-
скую казенную палату канцелярскииъ служаге-
летъ третьяго разряда казакъ города Миргоро-
да, Полтавской губершя, Ѳедоръ Иваиовичъ Си-
доренко—съ 29-го сентября 1901 года. 

По управлению государственными нмущества-
ми Тифлисской губернии и Закаталъекаго ок-

руга. 
И. Д. помощника делопроязводнтеля уиравле-

ния государственными имуществами Тифлисской 
губериии и закатальскаго округа, неимеющий чина 
Ковстантинъ Дубовецкий, съ разрЬшеиия г. мини-

Т ф к с к и І казенный театръ. 
Въ понеделъникъ, 26-го ноября, 

гь пользу недостаточны хъ учепиковъ 
тнфлисскаго реальнаго училища, 

представлено будетъ: 

П И К О В А Я Д Ш | 
опера въ 3-хъ и 7 карт., муз. . Чайков-

скаго. 
Участвующие: г-жи Ренэ-Радина, По-

пова, Ленская, Норииа, гг. Розановъ, 
Камионский, Герасименко и др. 

ТАНЦЫ поставлены г-мъ Виттигъ. Ка-
пельмейстеръ г. Пагани. 

Завтра, во вторникъ, 27-го ноября, 
пред. буд. оп. «МАЗЕПА». Участв.: 
г-жи Инсарова, Попова; гг. Борисенко, 
Максаковъ, Герасименко, Дисненко и др. 

30-го ноября бѳнефисъ главна-
го режиссера Ив. Е. Питоева, пред. 
буд., въ 1-й разъ по возобновлеаии, он. 
<Марта», муз. Флотова. 

Завед. худ. частью Ив. Питоевъ. 
К. 566. 1. 

Театръ „Артистическаго общества". 
Въ понедиълъникъ, 26-го ноября, 

артистами русской драматической труп-
пы, подъ дирекциѳю артистки Император-

скихъ театровъ С. П. Волгиной, 

гастрольный спектакль съ участиемъ 
известныхъ трагиковъ братьевъ Ро-

берта и Рафаила Адельгеймъ. 
ПРЕДСТАВЛЕНО БУДЕТЪ: 

Тифлисское „Артистическое общество", 
С О В Ѣ Т Ъ С Т А Р Ш И Н Ъ 

доводитъ до сведения гг. дейстаи-
тельныхъ членовъ и постоянныхъ по-
сетителей этого общества: 1) что, на 
основ. § 19 устава означѳннаго обще-
ства, членские билеты возобновляются въ 
ноябре, не возобновившие же билетовъ 
къ 1-му декабря лишаются права посе-
щеяия «общества» и считаются выбыв-
шими изъ онаго, а затемъ могутъ вновь 
поступить въ число членовъ и постоян-
ныхъ посетителей «общества» лишь по 
уплате 15 руб. штрафа; 2) что все 
членские билеты (какъ мужские, такъ и 
дамскиѳ) должны оплачиваться 15 коп. 
гербовымъ сборомъ, к 3) что билеты 
можно получать въ конторе общества 
ежедневно, отъ 8 до 10 час. вечера. 

К. 601 (4) 3. 

делегаты впрочемъ всегда готовы раз -
смотреть предложения о мире, въ 
основании которыхъ не будетъ ле-
жаль гребование о присоединении рес-
публикъ. 

Л О Щ О Н Ъ . Газете „Титед" сооб-
щаютъ изъ Шанхая : „Британский к о -
миссаръ сэръ Джемсъ Маккей вы-
едетъ съ несколькими помощниками 
комиссара 8-го декабря изъ Ш а п х а я , 
чтобы посетить нанкинскаго вице-
короля Вучанга. Какъ надеются, ко 
дню его возвращения Шенгъ настоль-
ко оправится, что будетъ въ состоя-
нии начать переговоры относительно 
пересмотра торговыхъ договоровъ. 
Все более и более становится яснымъ, 
что немедленное улажение существу-
ющихъ затрудпений невозможно, если 
державы не дадутъ согласия на зна-
чительное увеличение ввозныхъ по-
шлинъ, взаменъ чего китайское пра-
вительство вероятно согласится на 
полную отмену ногалинъ ливина и 
•притомъ при наличаости такихъ же 
гарантий, какия указаны въ 7-й ста -
тье гонгкопгскаго договора 1 8 8 5 го-
да относительно опиума". 

П Е К И Н Ь. Ц е л ь н а х о д я щ а я с я 
теперь здесь Юапшикая заключается 
главнымъ образомъ въ томъ, чтобы 
склонить державы къ передаче ему 
административнаго дела въ Тяньцзи-
не. Онъ посетилъ всехъ иностран-
ныхъ послаишиковъ, стараясь убе -
дить ихъ въ своихъ намеренияхъ воз-
становить норядокъ въ Тяньцзине и 
въ провинции. Русский, американский 
и японский посланники склонны 
исполнить его просьбу, но большин-
ство прочихъ посланниковь держится 
того мнения, что въ Тяньцзине с л е -
дуетъ поддерживать возможно лучшую 
администрацию до возвращения двора 
въ Пекинъ. 

В Ѣ Н А . По сведениямъ газетъ изъ 
Львова, все местныя польския газе-
ты увазываютъ въ своихъ статьяхъ , 
что демонстрации передъ германскимъ 
консульствомъ беэсмыслепны и пи-
какимъ образомъ не могутъ служить 
па пользу интересамъ п о л ь с к а я на-
рода. Шумныя демонстрации только 
повредятъ иациональному делу . 

Отъ 25-го ноября. 

Н О В О Ч Е Р К А С К Ъ . Состоялось ис-
пытапие казаковъ-хозяевъ, бывшихъ 
на курсахъ по садоводству. Экзаме-
ны состоялись въ нрисутствии вой-
скового атамана и администрации и 

, оказались удачными; войсковой ата -
"• мапъ благодарилъ организатора и 
г преподавателей. 

Я Л Т А . На побережье Крыма 

. 1 

лись тайныя типографш, не держались 
взрывчатыя вещества и склады противо-
правитѳльственныхъ изданий. Никакия 
земляныя работы не могутъ быть про 
изводимы въ домахъ безъ ведома по-
лиции. 

О способахъ выполнения владельцами не-
движимыхъ ииений города настоящего 

обязательная постановления. 
Ст. 3. 

П. 1. Владельцы домовъ и недвижи-
мыхъ имений, для выполнения возлагае-
мыхъ на нихъ настоящимъ постановле-
ниемъ обязанностей, должны иметь при 
своихъ владенияхъ дворниковъ, 

П. 2. Въ видахъ облегчения владель-
цевъ небольшихъ недвижимостей, съ ма-
лымъ валовымъ доходомъ, имъ предо-
ставляется, съ разрешения полицеймей-
стера и утверждѳния губернатора, сое-
диниться вместе для найма общаго 
дворника на несколько смежныхъ вла-
дений. Равнымъ образомъ, владельцамъ 
мелкихъ недвижимостей, съ разрешения 
полицеймейстера и утверждения губер-
натора, не возбраняется лично пести 
все лежащия на дворникахъ обязанно 
сти. 

Р А З Б О Й Н И К И , 
трагедия въ 5-ти действ., соч. Шиллера. 

Роль Карла испол. Робертъ Адельгеймъ, 
роль Франца исполн. Рафаилъ Адель-
геймъ. 

Участвуютъ: г-жа Евгеньева, гг. Ро, 
бертъ Адельгеймъ, Рафаилъ Адельгеймъ, 
Петипа, Яковлевъ, Максимовъ, Улихъ-
Зима-Волковъ, Сокольский, Хмельницкий, 
Ѳедосовъ, Тамаринъ, Бронский, Фейнъ 
и друг. 

Начало въ 8 час. вечера. 
Завтра, во вторникъ, 27-го ноября, 

гастрольный спектакль съ участиемъ из-
вестная трагика Рафаила Адельгеймъ, 
представл. будетъ: «ШЕЙЛОКЪ», драма 
въ 5-ти дейст. , соч. Шекспира. Въ чет-
вергъ, 29-го ноября, въ бенефисъ арти-
ста В. ІѴІ. Петипа, съ участиемъ известна-
го трагика Роберта Адельгеймъ, пред 
ставлено будетъ. «КАЗНЬ», драма въ 
4 дейст., соч. Ге. 

Администраторъ А. Буэенъ. 

Режиссеръ А. Улихъ. 
К. 565 1. 

• Г Г Е Л К П ' А . > 1 . М Ш 

Российскаго телеграфшт агент-

ства. 

Отъ 24-ю ноября. 

Х А Р Ь К О В Ъ . Съездъ горнопро-
мышленниковъ заврытъ. Председате-
лемъ совета съезда избранъ Авда-
ковъ. 

К А З А Н Ь . Выехалъ въ Петербурга 
архиеписвопъ Арсений для присут-
ствования въ Святейшемъ Синоде. 

Б Е Р Л И Н Ъ . Новый имииерский бюд-
жета заключенъ съ дефицитомъ въ 
5 8 . 9 0 0 , 0 0 0 , изъ которыхъ 2 4 мил-
лиопа покрываются доходами съ от-
дельныхъ государствъ, а 35 миллио-
новъ займомъ. 

П А Р И Ж Ъ . Сенатъ принялъ, боль-
шинствомъ 2 2 4 цротивъ 4 3 голо-
совъ, завонопроектъ о займе. 

Высший авадемический дисциплинар-
ный советъ вассировалъ произнесенный 
дисциплинарнымъ советомъ въ Ди-
жоне приговоръ, коимъ профессоръ 
Эрве присужденъ къ наказанию, при 
чемъ приговорилъ Эрве къ смещению 
съ должности. Социалистъ Вивиани 
сообщилъ, что внесетъ по этому по-
воду запросъ. 

ГААГА. „Агентство Рейтеръ" 
уверяетъ, что на последнемъ сви-
дании бурскихъ делегатовъ въ Брюс-
сель не было речи о заключении 
перемирия. 

Б Р Ю С С Е Л Ь . Газета „Реиии Виеи" 
решительно опровергаетъ слухъ о 
томъ, будто между Англией и бурами 
начаты мирные переговоры. Бурские 

идутъ дожди; температура низкая , въ 
горахъ лежитъ снегъ на необычай-
но низкомъ уровне. 

Б О Р И С О Г Л Ѣ Б С К Ъ . При сухой 
погоде выпалъ снегъ , покрывший тон-
кимъ слоемъ землю; установился с а н -
ный путь; дороги нескольво улучши-
лись. 

К О Н С Т А Н Т И Н О П О Л Ь . 24-го но-
ября торжественно отпразднованъ 5 0 -
летний юбилей посла Зиновьева; ут-
ромъ въ церкви посольства отслуже-
но было благодарственное молебствие, 
после котораго присутствовавшие при-
несли послу поздравлепия. Среди мно-
жества лицъ приветствовавшихъ на -
ходились греческий и иерусалимский 
патриархъ Дамианъ, болгарский эв-
зархъ, представители другихъ нагри-
архий, представители Сербии и Чер-
ногории, болгарский дипломатический 
агептъ, представители султана и Вы-
сокой Порты, которые передали по-
слу пожелания падишаха . Султанъ 
прислалъ въ посольство хоръ музы-
ки. Сербсвий король прислалъ по-
здравления по телеграфу. Русская во-
лония поднесла драгоценный пода-
рокъ въ память юбилея. Члены по" 
сольства вечеромъ даютъ обедъ въ 
честь посла. 

Б Е Р Л И Н Ъ . Но словамъ „Иогсисиеии-
зсЪе йеииип^", имперский ванцлеръ 
принялъ маркиза Ито вместе съ 
обоими сопровождающими его лица-
ми. Ьеседа ихъ была продолжитель-
на. 

С И М Ф Е Р О П О Л Ь . Несволько по-
СИГЬДНИХЪ дождей благотворно воздей-
ствовали на озимые поздняго посева, 
не поврежденные ветромъ. 

Ѳ Е О Д О С І Я . Ностройка херсоно-
джанковсвой дороги предположена 
весной. 

) , 
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Объ обязанностяхъ дворниковъ. 

Ст. 4. 
П. 1. Дворники и швейцары въ до-

махъ, гостиницахъ и меблированныхъ 
комнаиахъ обязаны оказывать полное 
содействие владельцамъ недвижимой соб-
ственности и полиции въ наблюдении за 
порядкомъ въ домахъ и своевременномъ 
получении вышеуказанныхъ сведений, а 
равно безпрекословно исполнять все за-
конпыя требования полиции, наиравлен-
ныя къ ограждению общественнаго спо-
койствия, порядка, благочиния и благо-
устройства, равно какъ личной и иму-
щественной безопасности обывателей. 

П. 2. Домовладельцамъ и ответствен-
нымъ управляющимъ вменяется въ обя-
занность, по требованию полицеймейсте-
ра, немедленно увольнять неблагонадеж-
ныхъ и неисправныхъ дворниковъ и за-
менять ихъ другими. 

О дежурстве дворниковъ. 

Ст. 5. 
П. 1. Владельцы домовъ и недвижи-

мыхъ имений, какъ частныхъ, такъ ка-
зепныхъ и общественныхъ, въ целяхъ 
охранепия общественнаго порядка и 
спокойствия, выставляютъ для дежурств-в 
па улицахъ дворниковъ. 

Прим. Дежурство дворниковъ устанав-
ливается по особому расписанию поли-
цеймейстера. 

П. 2. Дворники во время нахождения 
• на дежуротие не могутъ быть отвлекае-
мы съ дежурства никакими поручениямн 
своихъ хозяевъ. 

П. 3. Дежурные диорники должны 
, оказывать законное содействиѳ всемт 

I частнымъ лицамъ, обращающимся къ 
нимъ за помощью, и должны бѳзпрѳко-

' словно исполнять все законпыя требова-
I ния ИИОЛИЦИИ. 
! П. 4. Дежурные дворники снабжа-
I готся отъ своихъ хозяевъ особыми бля-
1 хами, по установленному губернаторомъ 

образцу, каковыя бляхи обязаны иметь 
постоянно на себе во время дежурства. 

П. 5. Находясь на дежурстве, двор-
ники обязаны исполнять правила, изло-
женныя въ особой для нихъ инструкции, 
имеющей быть установленной тифлис-
скимъ губернаторомъ. 

Объ ответственности за не исполнен ие обя-
зательнаго постановления. 

Ст. 6. 

Лица, до коихъ относится настоящее 
обязательное иостановление, въ случае 
обнаружения нарушений таковаго, под-
вергаются въ административномъ поряд-
к е , согласно ст. ст. 15 и 16 положения 
о мерахъ къ охранению государственна-
го порядка и общественнаго спокойствия, 
взысканию штрафа до 500 р. или аре-
сту до 3 месяцевъ. На наложѳние тако-
выхъ взыскапий, согласно п. I ст. 16 

• положения объ усиленной охране, мною 
уполномочивается тифлисский губерна-
тора 

О сроке вступления въ действие обяза 
тельнаго постановления. 

Ст. 7. 
Настоящее обязательное постановлени 

вступаетъ въ действие съ 15-го января 
1 1902 года. (8) 4. 
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БЕРЛИНЪ. Рейхстагъ. ІІрения по 
таможенному тарифу продолжаются, 
не вызывая новыхъ инцидентовъ. 
Вюртембергский министръ ІІишекъ 
поддерживаетъ законопроект!,, оспа-
ривая категорически всякое даль-
нейшее повыгаение ношлины на 
хлебъ. Одновременно съ помощни-
ком!. статсъ-секретаря Эльзаса Шрау-
томъ въ пользу законопроекта вы-
ступилъ депутатъ Эльзаса и Лота-
рингш Винтерерь. ІІрения приоста 
новлены на несволько дней. 

ЛОНДОНЬ. Газете „8иаш1аг<1и 

сообщаютъ изъ Претории, что буры 
снова выказываютъ энергичную дея-
тельность: въ Оранжевой республпке 
появилось много отрндовъ и одинъ 
довольно значительный, повидимому 
подъ начальствомъ Девега. Вильзонъ ( 
съ 400 бурами находится къ северу 
оть Бельфаста. Бейерсъ двигается къ 
югу, къ Зандриверпорту, повидимому 
чтобы соединиться сь Буденгорстомъ 
къ западу отъ Вармбада. 

Т И Ф Л И С С К А Я Х Р О Н И К А . 
Въ № 310 нашей газеты мы сообщи-

л и о числе посетителей кавказской юби-
лейной выставки за все время ея су-
щ е с т в о в а л а . Принявъ во вшшание, что 
выставка существовала 81 день, ее по-
сещало въ среднемъ 2 ,250 человекъ, 
изъ п и х ъ 1 , 9 9 1 посетитель бывалъ е ж е - 1 
дневно па выставке днемъ. Доходъ отъ 
продажи входиыхъ билетовъ выразился 
въ день въ среднемъ въ 4 1 2 руб. 1 коп. 
Изъ 1 6 1 , 2 9 2 д ц е в н ы х ъ посетителя вы-
ставки 3 , 3 1 1 человекъ, въ томъ числе 
6 2 5 безплатныхъ , б ы л о в ъ т е 5 дней, когда 
за входъ взималась плата по 1 руб. , или 
в ъ среднемъ въ эти дни бывало по 662 че-
ловека ; 9 , 3 8 4 ч е л о в е к а , въ томъ ч и с л е 7 6 2 
б е з п л а т н ы х ъ , было на выставке въ 11 
дней (четвергъ и день Ъаиаииие <1ез Пей гее), 
когда за входъ взымалась плата по • 
5 0 коп., иди в ъ среднемъ ежедневно бы-
вало 8 5 3 человека; 6 5 , 6 0 2 человека, въ 
томъ числе 3 , 4 5 0 безплатныхъ, было на 
выставке въ течепие 54 дней, когда взы-
малась за входъ плата по 20 коп. , или 
в ъ среднемъ ежедневно бывало 1 , 2 1 5 че-
л о в е к ъ ; 8 2 , 9 9 5 человекъ, въ томъ числе 
1 , 1 0 5 безплатныхъ, было на выставке въ 
11 воскресныхъ дней, когда взымалась 
плата за входъ по 10 кой., или въ сред-
немъ по 7 , 5 4 5 человекъ въ каждое вос-
кресенье. Отъ продажи рублевыхъ биле-
товъ выручено 2 , 6 8 6 руб., 50-копееч-
н ы х ъ — 4 , 3 1 1 руб., 20-копеечныхъ би-
л е т о в ъ — 1 2 , 4 3 0 руб., 40-коп. и 10-копе-
е ч н ы х ъ билетовъ—8,189 рублей. Что ка-
сается вечернихъ посещений, то изъ 
2 0 , 9 9 3 вечернихъ посетителей выставки 
2 , 5 5 0 человекъ было в ъ три вечера, 
когда за входъ взымалось 50 коп.; 1 3 , 7 6 5 
человекъ , въ томъ ЧИСЛИИ 7 3 4 безплат-
н ы х ъ , было въ течение 40 вечеровъ, ког-
да за входъ взымалось по 30 коп.; 5 , 4 0 5 
человекъ , въ томъ числе 172 безплат-
н ы х ъ , было в ъ течение 7 вечеровъ, ког-
да взымалась плата за входъ по 20 коп.; 
и 2 7 3 человека, въ томъ числе 17 без-
п л а т н ы х ъ , было въ течение 4 вечеровъ, 
когда взымалась плата по 10 коп. В с е х ъ 
билетовъ продано во вечерамъ 50-копееч-
н ы х ъ на 775 руб . , 30-копеечпыхъ—на 
3 , 9 0 9 руб. 30 кон., 20-копеечныхъ—па 
1 ,046 руб. 60 коп. и 10-копеечныхъ—на 
25 руб. 60 в . , а всего вечерцихъ вход-
н ы х ъ билетовъ продано на 5 , 7 5 6 руб. 
50 коп. 

Няколаевъ, выбранный для замещения го-
родского головы въ таквхъ случанхъ въ 
предшествующемъ заседанин думы. 

Баллотировкою были определены сле 
дующие оклады содержания: городскому го 
лове—5,000 рублей въ годъ, 3 членамъ 
управы по 2,000 р., секретарю управы 
думы—2,500 р. 

Покойный городской голова В. С. Ели 
мовъ получалъ 6,000 р.; после него, вы 
бранный до окончания четырехлетняго сро 
ка, Г. С. Чистяковъ получалъ 4,000 р. 

До смерти г. Климова 3 члена городской 
управы получали по 2,000 р.; иосле же 
его смерти, когда г. Чистяковъ, бывший 
членомъ управы, былъ выбранъ городскимъ 
головою, оставшиеся 2 члена управы до 
конца четырехлетия стали нести всю рабо-
ту, которую прежде несли 3 члена, а по 
тому дума назначила жалованья но 2,400 р 
Теперь же, въ виду того, что снова будетъ 
3 члена городской управы, содержание нмъ 
было определено по 2,000 р. 

Секретарь управы и думы прежде полу-
чалъ 2,000 р . , теперь дума назначила 
2 ,500 р. 

После решения этихъ вопросовъ, пред 
седательствующий Н. А. Аитоновъ предло-
жнлъ гласнымъ приступить къ подаче го 
лосовъ записками для того, чтобы наме 
тить кандвдатовъ въ городские головы. 

По запискамъ были намечены следую-
щие кандидаты: Чистяковъ (21 голос.), 
Скиданъ (18) , Невзоровъ (14) , Мордмило 
вичъ (5 ) , Слабизионъ, Воробьевъ, Боголю-
бову ІПтейнгель, Яловый. 

После подсчета записокъ гг. Невзоровъ 
и Мордмиловичъ отказались отъ дальней-
шей баллотировки. Предеедательствующий 
предложилъ, по установившемуся порядку, 
баллотировать кандвдатовъ, получившвхъ не 
менее 5 записокъ. Такимъ образомъ, за-
крытой баллотировке шарамв подвергнуты 
была только гг. Г. С. Чистяковъ и В. В. 
Скиданъ, при чемъ г. Чистяковъ полу-
чилъ избирательное большинство (23 избвр. 
в 16 неизб.), а г. Скиданъ не получилъ 
большинства (17 избир. и 22 неизб.). 

(Окончание будетъ). 

П С О Р О О О І И . 

Отъ распорядительна™ комитета общества 
для оказавия пособия нуждающимся ученицам» I 
и II Беликой Княгини Ольги Ѳеодоровны жен-
ских» гимиазий мы получили, съ просьбой напе-
чатать, следующий отчетъ. Валового сбора 
оть спектакля 5-го ноября, въ пользу недо-
статочных» учеыицъ I гимнавии, поступило 
1,883 руб. 65 коп. Расход» (сборъ вь поль-
зу учреждений Императрицы Марии 71 руб. 
46 коп., эа сохранѳние платья 85 руб. 
10 к., за театръ 600 р.)—756 р. 56 к. Чистый 
сборъ со спектакля-627 р. 9 к. Премий посту-
пило 230 р. 30 к., изъ нихъ пожертвованы ихъ 
сиятельствами княземъ-Главноначальствующим» 
Григорием» Сергеевичемь в княгиней Марией 
Феодоровпой Голицыными—100 р.; тифлисскимъ 
губернатором» И. Н. Свечинымъ—12 р., В. Г. 
Алеловой—11 р. 80 к , княземъ Н. В. Аргу-
тинским* - Долгоруковым»—11 руб. 80 коп., 
кн. М. И. Бектабековой—11 руб. 80 коп., 
Е. С. Мирзоевой—6 руб. 80 кои., Г. С. 
Мирзоевымъ—6 р. 40 к., Е. М. Туркеввчем»— 
5 р. 20 в., М. С. Новомейсвой—б р., княгиней 
Е . Н. Багратионь-Мухранской—4 р., Ю. М. 
Таировой—4 р., Е . С. Халатовой —4 р. и дру-
гими лицами—47 р. 50 к. Всего въ кассу об-
щества поступило 857 р. 39 к. Распорядитель-
ный комитетъ почитаетъ долгомъ своимъ при-
нести искреннюю благодарность всемь жертво-
иателямъ и лицамъ, почтившим» спектакль сво-
имъ присутствиемъ. 

КАВКАЗСКАЯ ХРОНИКА 
ВЬСТИ И СЛУХИ. 

Эривапскою губернскою администра-
циеш возбуждено ходатайство объ ассигно-
в а н ^ кредита на путевое довольствие по-
мощнику гу.бернскаго врача нри разъездахъ 
для иинспекции по сельско-врачебной части. 

Бакинский губернагоръ вошелъ къ 
главному кавказскому начальству съ хо-
датайствомъ объ утверждении нзмененпа-
го устава бакинскаго артистичеснаго об 
щества, первоначальный уставь котораго 
былъ утвержденъ въ 1897 г. 

КОРРЕСПОНДЕНЦІИ КАВКАЗА. 
ЕКАТЕРИНОДАРЪ. 31-го октября состоя-

лось очередное заседаиие новой городской 
думы. Все гласные, за исключеииемъ двухъ, 
явились въ заседание. Однако посторонней 
публики было больше, чеиъ гласныхъ, разъ 
въ пить. Залъ заседания лредставлялъ не-
обыкновенную картину: везде была публвка, 
тогда какъ хотя редко, во бываетъ, что 
гласные заседаютъ совершенно одни, какъ 
въ пустыне. Причиною такого необыкно-
веннаго многолюдства заседания являлись 
выборы городского головы на предстоящее 
четырехлегие 1901/1905 гг. 

Прежде выбора головы дума должна была 
разрешить вопросы о размере содержания 
голове и членамъ управы. 

Цредседатедемъ собравия явился Н. А. 

Вь последнее время Сенатом» былъ раэъ-
яснѳнъ крайне важный дла лицъ торговаго сословия 
вопросъ о томъ—при несостоятельности иол-
наго торговаго товарищества, имееть ли же-
на фирноваго товарища право на преиму-
щественное цредь личными кредиторами то-
варищества удовлетворение своей личной 
ирегеизин къ мужу изъ части имущества то-
варищества, упадающей на ея долю? Сена-
томъ разъяснено, что вь полном ь торговомъ 
товариществе арнвилегия ;жены фирмоваго 
товарища, установленная только на имуще-
стве мужа (205 ст. гр. ул.), не можегъ прости-
раться ца имущество товарищества, а, сле-
довательно, не можетъ быть и ри;чи о пре-
имуицествепномъ удовлетворены! ея личной 
претензии къ мужу изь какой-либо части 
имущества этого последняго, которое, вь 
качестве отдельной собственности товари-
щества, до его ликвидании, вовсе не можетъ 
даже ответствовать за личный долгь това-
рища. („Ю. Г."). 

Вь Петербург!) учреждается новое об-
щество пчеловодовъ, которое ставнтъ себе 
целью развитие пчеловодства въ России. Об-
щество будетъ называться „Бутлеровскишь 
обществомь пчеловодовъ". („Р."). 

-•- Къ 1-му ноября текущаго года вь 
России действовало 5 2 0 иностранных» акционер-
иых» общѳствъ, по преимуществу бельгийскихъ, 
сь осаовныиъ капиталомъ вь 540 мнллионовъ 
рублей. („М. Л."). 

Въ Петербурге открылись занятия ко-
мнссии, образованной при илавномь унравле-
нии казачьихъ воЗскь, для обсуждения вопро-
сов ь объ уменьшении тягости воинской повин-
ности вь действующ ихъ и льготныхь казачь-
ихъ войскахъ н о ноднятии благосостояиии 
ка:иаковъ войска донского. („Спб. В."). 

ЗАГРАНИЧНЫЯ НОВОСТИ. 
Фраиция. Мы уже сообщали, что небезыз-

вестный защитникъ Дрейфуса Лабори наме-
ренъ выступить на арену политической дея-
тельности. Теиерь газеты разсказывають о 
первой речи Лабори, который, какъ оказы-
вается, очугдлся вь роли изменника дрейфу-
знсму. Слушать Лабори сьехались все знаме-
нитости еврейсгсаго интернационализма— 
оля, Трарье, Дикарь, Наке и др. Лабори 

входить на трибуну, и отовсюду раздаются 
прпветствевпые крики: 

— Долой армиюи 
Но каково было уднвление и даже ужасъ 

собравшихся здесь, когда Лабори протес го-
валь противь этихъ криковь и цронзнесь 
горячую речь въ защиту отечества п армии. 
Скандаль былъ полный. Несколько человекь 
демонстративно удалились изь залы. Лабори 
былъ осыпанъ горькими упреками. 

— Вы изменникь! Вы бросаете паргиюи— 
кричали дрейфусары. 

Но Лабори, ничтоже сумняся, продол;и;аль 
свою кощунственную речь и въ конде кон-
цовъ объявилЬ себя сторонникомь „реванша" 
Скандаль былъ полный. 

Китай. Китайский пмиераторъ, по по-
ел ИИДНИИМЬ сообщениямъ изъ Китая вь „Вегиипег 
Вбгзеп-2еиІип8", возвращается вь Иекниъ во 
главе двора верхомь на лошади. Этого пи-
когда не бывало, н потому обратило на себя 
всеобщее внимание. 

Оказывается, что императора, но словамъ 
китайскихь газеть, намерень воскресить во-
енный духъ въ Китае. Сь этою цилью онъ 
самъ приметь звание главнокомандующаго и 
будегь носить мундиръ. 

Дворяиъ онъ хочеть побудить последовать 
его примеру, занять военныя должности и 
ириияться за взучение военной науки. 

О Б З О Р Ъ П Е Ч А Т И . 
На-дняхъ въ Петербурге въ аудитории 

Историческаго музея, при огромномъ стече-
нии публики, жевщвиа-врачъ М. Ы. Волкова 
прочитала публичную лекцию объ «Оздоров-
леиив женщины». 

Іироцеитъ больвыхъ среди интеллнгентаыхъ 
женщинъ доствгаетъ 500/о ихъ числа: въ вто 
чвело не входятъ такия заболевания, какъ ма-
локровие, нервность и т. в. Главнейшия при-
чины болезненности женскаго организма за-
клсчаются въ жизвенныхъ условиихь, небла-
гоириятно складывающихся для развития здо-
роваго организма, в въ незнанш общестюмъ 

насущнейшихъ гвгиеническихъ правалъ. Отсп-
да следуетъ, что надо оздороиить женщину, 
надо сделать ее сильной, одаренной крепкими 
мышцами и здоровой нервной системой. Для 
всего этого надобно перестроить все воснита-
ние женщины. Со зломъ надо бороться съ пер-
ваго момента существования. Беременная жен-
щина должна охранять свое здоровье уже 
для того, чтобы ребенокъ ея родился здоро-
вьимъ, а затемъ все воспитание должно быть 
основано на здоровыхъ началахъ. Надобно 
изменить даже коствмъ, удаливъ изъ него 
все, что стесняетъ функции организма, надоб-
но изменить образъ жизни, иначе питаться, 
упражнять свои мышцы, развивать силу, лов-
кость, грацию, надо возбудить жажду чистаго 
свежаго воздуха и проч. Для всего этого 
женщвнамъ надо сплотиться въ дружный кру-
жокъ и образовать общество для охранения 
здоровья женщины. Это общество на первомъ 
нлаии должно поставить вопросъ о реформ!; 
женскаго костюма; оно должно развить въ 
женщинахъ любовь къ физическимъ упражне-
ниямъ, следить за правильнымъ телеснымъ 
воснитавиемъ въ женскихъ учебныхъ заведе-
нияхъ и ороч. Во многихъ городахъ Англив, 
Швеции, Дании и Гврмании давно уже суще-
ствуют такия общества, только мы отстали 
въ этомъ отношенин. Такое общество, впро-
чемъ, недавно основано в въ Петербург!). 
Московская публика, отзывчивая на все доб-
рое, должна отозваться и на этотъ призывъ, 
темъ более, что именно вь Москве впервые 
раздался авторитетный призывъ къ апалогвч-
нымъ задачамъ. Здесь въ 1889 году докторъ 
А. Н. Соловьевъ чнталь лекцию о „ІІегигие-
ничности современнаго женскаго костюма". 
Уже тогда, 13 летъ назадъ, онъ обращался 
съ призывомъ основать общество для борьбы 
съ нелепыми и часто вредными капризами 
моды. Помимо заботъобъ интеллигентной жен-

ицине, существующее въ ІІетербурге общество 
приняло па себя заботу о женщвне-работни-
це. Съ этой целью предполагаются публичныл 
лекции, популярны! беседн по гигиене, устрой-
ство общежитий, организация санаториевъ не 
для чахоточных», а для изнурѳнныхъ трудомъ, 
ослабленныхь непосильной работой женщинъ, 
которымъ иеобходимъ сравнительно краткий 
отдыхъ въ здоровой обстановке, чтобъ орга-
низнъ ихъ снова окрепъ и сталъ соособнымъ 
къ дальнейшей трудовой жизни. Въ настоя-
щее время при обществе существует» посто-
янная выставка предметовь гигиенвческой жен-
ской одежды; кроме того, организованы ги-
гиенические курсы. Но за три года своего су-
ществования это общество, однако, сделало еще 
мало въ сравненив съ тимъ, что сдедуетъ 
сделать. 

Лекция имела шумный успехъ. 

Кого нѳнавидятъ турки? 
(Изъ стараю сборника анекдотов»). 

Вь 1785 году—какь это было давнои—гор-
дый графъ Зибенталь ириехалъ погостить въ 
'амбургъ. Между прочим ь онъ посегилъ 

т а м ь одно аристократическое семейство, где 
встретиль весьма радушный ириемь и ос-
тался з а в т р а к а т ь . 

Среди весьма „нзбраннаго" общества, въ 
которомъ, такимъ образомъ, очутился графь, 
онъ заметнлъ, однако, в ь крайнему своему 
неудовольствию, еврея—банкира Герца. 

Это неудовольствие еще более возросло, 
когда хозяйка дома назначила банкиру ме-
сто за столомъ рядомь сь графоиъ. 

Последний во время завтрака разговори-
валъ исключительно сь другимъ своимъ со-
седомъ, который, къ счастью, оказался от-
прыскомь вполне аристократическаго дома. 

Заговорили о Турции. 
— Я много читаль объ этой сгрании,— 

сказал ь графь, иовышая гол ось и обращаясь 
ко всему обществу,—и мие чрезвычайно сим-
патичны турки. Они особенно ненавидятъ 
те же самыя существа, кь которымъ и я 
отношусь, какь . . . кошка относится къ мы-
шамъ, съ тою, впрочемь, разницей, что я не 
могу ихъ есть . . . Ха , ха, хаи... 

— Какия же эти существа, графь?—спро-
сила одна изь дамъ. 

— Ослы и евреи:—воскликнуль графъ и 
снова расхохотался , ш к о с а взглянувь въ 
сторону банкира .—И техъ, и другихъ нена-
видят ь въ Турции и убивають всюду, где 
только они попадаются . . . 

Кое-кто изъ црнсутсгвовавшихъ разделиль 
веселоси. графа, но хозяйка дома и боль-
шинство гостей почувствовали себя очень 
смущенными. 

Пухлая, холеная рука аристократическа-
го остряка задрожала и едва не выронила 
бокала съ виномъ, которымъ онъ хогелъ 
заиить свой триумфъ, гакъ какъ въ тотъ же 
моментъ графь почувствоваль, что банкиръ 
фамильярно хлоииаегъ его по плечу, а стар-
чески добродушный гол ось произносить: 

— К а к ъ хорошо, графъ, что мы сь вами 
пе живем ь вь этой варварской страве!... 

(„Ю. К.") . 

Афоризмы Э. Оржешно. 
I. 

Писатель—это т к а ч ъ : сидя за станкомь, 
онъ смотритъ вверхь и изъ области идеала 
берегъ узоры для своихъ тканей. 

II. 
Произведение искусства—это дымка, сквозь 

которую просвечиваетъ ндеалъ. Чемь идеалъ 
больше и чемъ онъ явственнее иросвечи-
ваеть, гемъ произведение больше и темъ 
могущественнее таланть , создавший его. 

III. 
Человеческия отнопгения, лишенный ихъ 

обманчиваго народа ,—это шиповникъ, съ ко-
тораго сорваны цветы. 

IV. 
Глубже всего в ь сердца людей смогрятъ 

те глаза, к о т о р ы е больше всего плакали. 
V. 

Люди пдеи, живущие для пея,—это коло-
кола, сзывающие в ь х р а м ь богомольцевь. 

VI. 
Люби пенье соловья, хотя онъ поетъ пе 

для тебя: неужели гы-бы хотел ь, чтобы солн-
це ногасло потому только, что оно не осве-
щаетъ бездны? 

VII. 
Тревога—это гень, следующая за надеж-

дой. 
VIII. 

Любовь подобна слезе: остается въглазахъ , 
падаетъ на сердце. 

IX. 
Правда тогда только приобретаетъ наи-

высшую цениость, когда лампада ея осве-
щаетъ храмь добра . 

X. 
Звенья, соединяющия людей всехъ племенъ 

и исповЬданий, делающия ихъ братьями, суть 
страдание, заблуждение, смерть. ( ,С. Д.") 

избранной общимъ собраниемъ въ марте на-
стоящая года и уиолномоченной последвимъ 
произвести всестороннюю, подробную ревизию 
делъ товарищества и поиутно съ этимъ сде-
лать оценку моей кратковременной деятельно-
сти въ качестве директора-распорядителя за 
время нахождения въ составе ирав.иения товари-
щества, каковой докладъ долженъ былъ посту-
пить на обсуждение указаииаго чрезвычайнаго 
собрания. По избрании председателенъ собрания 
кн. М. Р. Эристова и объявлепии имъ собрания 
законнымъ въ виду паличнаго состава съехав-
шихся членовъ товарищества, председатѳль упо-
мянутой выше ревизионной комиссив кн. Г. Д. 
Везировъ доложилъ присутствовавшимъ, что, не-
смотря ва неоднократный приглашения, разо-
сланный имъ избраишымъ членамъ комиссии, никто 
изъ последнихъ не отозвался на его ирвглашеиие, 
и такимъ образомъ никакой ревизии делъ товари-
щества ве могло быть произведено, и что онъ 
проситъ собрание снять съ него возложенное пол-
иомочие. Вследъ за этимъ директоръ-распоряди-
тѳль кн. К,, М. Амираджиби оть имеив прав-
ления доложвлъ собранию о необходимости уве-
личить оборотный капиталъ товарищества, въ ви-
ду его нѳотложныхъ текущихъ обязательств», и 
просилъ открыть правлению кредитъ въ сумме 
10,000 рублей. Многие взъ членовъ собрания 
на это справедливо вовразвли правлеиию, что 
прежде, чемъ испрашивать у собрания кредить, 
правлевие должно ознакомить собравие съ об-
щимъ состояниемъ делъ товарищества и будущей 
программой его деятельности, такъ какъ система 
торговыхъ операций, имевшая место въ про-
шломъ, привела товарищество, какъ видно, къ пе-
чальному положению, и поэтому естественно было 
бы прежде всего доискаться причинъ настояща-
го состоянил делъ, чтобы не повторять оши-
бокъ прошлаго, а потомъ обсуждать меры, необ-
ходимый для урегулирования делъ товарище-
ства. Обменъ долгихъ пререканий по этому во-
просу не привелъ ни къ какому определеннему 
решеиию, какъ какъ лроголодавшиеся члены то-
варищества снешили къ обеду, любезно предло-
женному правлениемъ, а по окончании обеда 
подошелъ къ станции иоездъ, и собрание разье-
халось съ сознаииемъ исполненнаго обществен-
наго долга. Кто хоть поверхностно зиакомъ съ 
грузинской ировинциальвой жизнью, тотъ усмо-
тритъ въ описываемомъ факте обычную картину 
вашихъ общественных! нравов». Да, глу-
боко характерно такое отношение членовъ това-
рищества къ ихъ единственвому крупному обще-
ственному делу, нмевшему иередъ собой бле-
стящее будущее и въ настоящее время пережи-
вающему тяжелый крвзисъ. Кто или что при-
вело его въ это печальное состояние? На 
это, ва время моего пребыванил в» соста-
ве правлевия директоромъ-распорядителем», то-
варищи мои по управлению делами — члены прав-
ления и наблюдательная комитета—отвечали, 
что вииовникомъ являюсь я. Былъ я въ дели' 
восемь аесяцевъ, товарищество же существует» 
более вяти лет». Я вынужден» былъ оста-
вить товарищеское дело, разечвтывая, что 
тяжкое обвинение, брошенное мне сото-
варищами по хелу, будетъ выяснено 
третейским» судом», на что мною бало 
получено согласие и от» председателя прав-
ления кн. Г. Н. Диасамидзе в от» предсид. на-
блюд. комит. кв. К. М. Амираджиби, передан-
ное мви т. губернским» предводителем» дворян-
ства кн. Д. 3. Мелнковым», любезно согласив-
шимся быть и председателемъ предстоящаго 
суда. Но сей день судъ этотъ не состоялся. 
Въ виду этого я убедительпейше прошу кн. 
Д. 3. Меликова не отказать поставить меня 
в» известность о причинах» промедлеиия проси-
маго мною суда, такъ как» у меня есть основа-
иие думать, что выяснение действителънаго поло-
жена дел» товарищества землевладельцев» Го-
рийскаго уевда для кого то и почему то неже-
лательно, иначе непонятно, отчего правление 
этот» вопрос» на всехь последнихь собранияхъ 
обходило молчавием», отчего иыбранная для этой 
цили реввзионная комиссия не только не выпол-
иила возложеннаго ва нее поручения, но ви од-
ного заскдаиия по этому вопросу не устроила, 
отчего наконец» обещанный третейский судъ до 
сихъ иорь бездействуетъ. 

Г . В. Мачабели. 

ПИСЬМО ВЪ РЕДАКЦИЮ. 
7-го октября текущаго года было созвано чреа-

вычабное собрание членовъ сельскаго товарище-
ства землевладельцевъ Горийскаго уеада на ст. Го-
ми для выслушааия докладовъ: правления—о веот 
ложных» нуждах» товарищества, требующих» 
немедленваго разрелевив, в ревваиоввой комвссив, 

Какъ выходятъ замужъ. 
І'азсказъ Г. Безансонъ, переводъ съ французскаго. 

I . 
Въ монастмре произошло целое смятение 

въ то воскресенье, когда въ ириемную явил-
ся за Мадленой Вердаль ея дядя, вместо 
отсутствовавшей ея матери. Вь самомъ фак-
те пе было ничего стр аннаго или недозво-
ленная. Добрыя сестры никогда не удивля-
лись, что дядя навещаетъ или уводигъ пле-
мянницу... Но эготъ, въ самомъ деле, былъ 
пе особенно внушителен ь! Тридцати леть, 
с» черными блестящими глазами, изящно 
закрученными усиками, такой франтоватый, 
что могъ занять мечты всехъ старипихъ вос-
питанпиць до слЬдующаго воскресенья. 

Сестры раздумывали, желателенъ ли такой 
дядюшка вь сгенахъ монастыря. 

Сестра Урсула даже осторожно заметила 
это Мадлене, когда та радостно спяла про-
стенькое черное платье и надевала красивый 
парижский костюмь. 

— Право, дитя мое, онъ слишкомъ молодь, 
чтобы васъ сопровождать... 

— Что же изъ этого, сестра? — отвечала 
Мадлеиа, поднимая свое прелестное розовое 
Л И Ч И К О , съ выражениемь нскренняго уднвле-
ния. — Ведь это мой дядя Максимь... братъ 
мамы... Однимь словомъ, самый настоящий 
дядя... 

Правда, на это нельзя было возразить, но 
вь глубнне чистой души сестры Урсулы все-
таки осталось какое-то сомнение. 

— Будьте осторожны, дитя мое,—сказала 
она. 

Черезъ несколько мннутъ Мадлена, све-
женькая, хорошенькая, ласковая, прыгнула 
на шею любимаго дяди, который баловалъ 
и развлскалъ ее, какъ идеальный старший 
брать. 

На ходу, прощаясь съ подругами, она мель-
комь слышала, какъ оие шептали ей па ухо: 

— Милая, это твой дядя, иравда?.. И онъ 
ннженеръ, да? 

— Какъ онъ влегантенъ, твой дядя!.. Ка-
кая ты счастливая!.. 

Это появление всполошило весь итичпнкъ: 
монахини, большия черныя нтицы съ белыми 
головами, испуганно .махали крыльями; вос-
питанницы, разноцветныя маленькия итнчки, 
кокетливо трепетали крылышками, готовыя 
венорхнуть... 

Вскоре Мадлена шла по улпце подъ руку 
съ дядей. Смеясь и болтая, она была счаст-
лива, что превратилась на одинъ день изъ 
куколки въ блестящую бабочку-жѳищину, па 
которую смотрятъ, которою любуются... 

Действительно, прелестны были эти дни 
отнусковь, когда Максимъ выаазывалъ такую 
аккуратность , такую неисчерпаемую любез-
ность своей хорошенькой племянннце. 

Сестра его, г-жа Вердаль, рано овдовевшая, 
была задержана въ провинции на несколько 
месяцевъ семейными делами. 

Они всюду ходили вместе—въ рестораны, 
въ театры, иа прогулки... 

Восемнадцать леть Мадлены такъ подхо-
дили къ тридцати годамь Максима, что 
нхь везде принимали за молодыхъ. 

— И не сгрогий, этотъ милый дядя, не на-
тянутый!—съ восторгомъ говорила Мадлена 
и приносила иногда изъ театра игривые на-

иеиы, отъ когорыхь содрогнулась бы сестра 
Урсула... 

Впрочемь, вь нхь семьеннкто не быль на-
тянуть, и Мадлен & стоило только ласково 
взглянуть на дядю своими чудными глазами, 
чтобы ей не было отказано ни вь ч е т . . 

II. 

Г-жа Вердаль и ея дочь были почти 
одинаково нзящныя парижанки, исключая 
развицу лЬть. Те же золотисто-белокурые 
волосы сь рыжеватым ь оттенкомь, те же 
добрые, веселые глаза, то голубые, то зеле-
новатые, такие же носики, скорЬе задорные, 
чем» классические. 

Теперь ихъ можно было сравнивать, такъ 
какъ госножа Вердаль вернулась изь путе-
шествия, а Мадлена окончательно иокипула 
мопастырь, и ОНИИ проводили сентябрь въ 
своемъ прелестномь имении Лувесиеннъ. 

„Сокровище" дядя, такъ смутивший мона-
хинь, быль тоже гутъ; быть можегъ, и не 
одна воспитанница мечтала теиерь о немь 
вь уединении белоснежныхь дортуаров ь. 

Г-:ка Вердаль была очень недовольна имъ: 
она заговаривала о жеинтьбЬ, но онъ выка-
залъ весьма мало готовности, и она ириня-
лась его убЬждагь. 

— Право, Максъ, это прямо смешно, что 
ты даже пе соглашаешься быть представлеи-
нымь мадам ь Дельнеръ... Кь чему это тебя 
обязываеть?.. Ровно ни къ чему!.. Но я уве-
рена, что Симона Дельнерь понравилась бы 
тебе. Ей даютъ сто тысячь франковъ ирп-
данаго. Ты скажешь, что это мало для ин-
женера, что ты можешь разечитывагь на 
большее сь твоим» ноложениемь? Согласна, 
темь более, что ты красивый малый... 

— Еще бы!—подтвердила Мадлена, разби-
равшая ноты.—Все воспитанницы въ мона-
стыре... 

— Хорошо, хорошо, Мадлена. Не увеличи-
вай его самолюбия, онъ и такъ несносенъ. 
Ты меня огорчаешь, Максъ, право! Симона 
Дельнерь прелестная брюнетка, ни мала и 
не слишкомъ велика... совсемъ вь твоемь 
вкусе, однимъ словомъ. 

— Очень пухленькая,—добавила Мадлена. 
— Мадлеиа! что ты говоришь! Вирочемх, 

это иравда: очень пухленькая. Она умиа, хо-
рошая музыкантша, рнсуетъ акварелью... Ты 
слышишь, Максимь? 

— Какасе: рисуетъ акварелью. 
— Потрудись оставить въ покоЬ журнал ь. 

едешь ты со мной кь Дельнерамь? Они здесь, 
по соседству. 

— Нетъ, прямо говорю,—не поеду, разъ я 
знаю, что тут» затевается сватовство. 

— Это почему? — нетерпеливо вскричала 
г-жа Вердаль, сдвигая тонкия брови.—Или ты 
тоже заражень современными идиотскимп 
воззренилми? Тебе не хочется, неприятно же-
ниться, пока зубы целии и волосы не нобеле-
лв? Ты находишь, чтв для молодой девушкв 
будетъ достагочнымъ счастьемь заполучить 
тебя плешпвнм», летъ черезъ десять? Тогда, 
голубчикъ, не разечитмвай на мое содей-
сгвие, чтобы тебя пристроить!.. 

— Ты жестока, сестра! 
— Меня бееитъ это систематическое со-

иротнвление. Если бъ ты увидалъ Симону и 
она не понравилась бы тебе, тогда это было 
бы виолне естественно, но... 

Она быстро оглянулась и увидала, что 
Мадлена пошла вь садъ за цветами. Вдали 
мелькала ея изящная стройная фигура въ бе-
лом ь платье, вея залитая мягкимь сентябрь-
ским» солнцемъ, освещавшим» ея хорошепь-
кую головку. Максимь упорно смотрелъ въ 
ту сторону. 

— Послушай,—продолжала госпожа Вер-
даль,—твое упорство иодоврптельно... Но 
мне ты можешь ирямо сказать—я старшая 
сестра твоя... вь роде матери. Ты, можетъ 
быть, не свободенъ? У тебя, быть можеть, 
есть какая-нибудь связь? 

— Нетъ! Даю тебе слово, я совершенно 
свободепъ,—поспешно ответнлъ онъ. 

— Иравда? Ты ннчемь не связанъ? Тогда 
не будь смегаонъ. Познакомься съ Симоной... 
Поедешь? 

— Какъ ты... настойчива!.. 
— Тебе хотелось выразиться ыеиее веж-

ливо, но мне все равно! Ноедешь? 
— Можетъ быть... 
— Ага! накопецъ-го! Ужъ и торговался 

же ты изъ-за этого „можетъ быть!" А те-
перь—ступай погулять... мне нужно написать 
письмо. 

— Реляцию о нобеде? Советую, однако, не 
торопиться. 

Оиъ кошель вь садь къ Мадлене. ІІадь 
ихъ головами было чистое, прозрачное небо. 
Осенцял листва деревьевъ пестрела красно-
ватыми и золотистыми тенями. Анемоиы, 
далии, хризантемы, последние осенние цветы, 
радовали глазь разнообразиеыъ красок ь и 
формъ. 

— Что, дядя Максъ, тебе, кажется, по-
рядкомъ досталось? Вь сущности, отчего ты 
не хочешь жениться? 

— И ты туда же? 
— Куда? 
— Да въ заговорь противь меня. 
— Ничуть, будь иокоень! Но если бы я 

даже и пожурила тебя, разве это илемяннице 
не иозволительно? 

Максимь самъ себя убиждалъ, что надо, 
нора, наконецъ, заговорить: все лучше, чемъ 
эта нензвестносгь, это ложное положение, 
въ которомъ онъ находится. Но какъ труд-
но и страшно признание!.. Какъ онъ самъ 
удивлялся, этот» истый нарижапинъ, своей 
романической роли! 

— Мада!—мягко проговорнль онъ. 
Она весело обернулась къ нему. 
— Знаешь, отчего я не хочу жениться ни 

на Симоне Дельнеръ, какь бы она ни была 
хороша, ни на какой другой девушке? 

— Конечно, потому, что ты вообще не хо-
чешь жениться... И мама нрава, что бранить 
тебя. 

— Нетъ, Мадочка, не потому, а потому, 
что я... люблю... 

— Вотъ какъ! Ахъ какой ты скрытный. 
А можно узнать—кого? 

И она приблизилась съ веселым» любоиыт-
ствомъ. Онъ взялъ ея маленькия ручки н 
смотрелъ на нее съ выражеииемъ, котора-
го она до сихъ поръ никогда не замечала. 

— Я... тобя люблю, Мада, дорогая... Хо-
чешь быть моею женою? 

Она изумлеино на него взглянула, не отни-
мая рукъ, иотомъ нервно засмеялась и по-
жала плечами. 

— Ты совсем» съ ума сошелъ!—сказала 
оиа непочтительно.—Вотъ выдумаль! Тебя 
забавляетъ сменться надо мною? 

• • « А 

Что-то новое иронеходило въуме и серд, 
молодой девушкн. ЕЙ вспоминались п о д | , 0 , -

ности ихъ прелестныхь нрогулокь вдвое^ь 
Ведь, онь и тогда былъ влюблен ь въ нее, у 
сестра У)исула не совсемь ошиблась, рѵ 
это возможно го конечно! Она гакьлюбии 
его... и давно! 

— Хорошо,—отвегнла она, краснея.-^ 
дядя Максъ... о, Максъ, какь это страв^ 
Ты ужьсовсемь не смотришь на меня глааац, 
дядюшки. Знаешь, я думаю, что... скоро 
буду, что ты... дядюшка. 

Онъ горячо обнял ь ее, страстно осыиц, 
иоцелуями, когда оиа вдругъ воскликнул» Си 
нсцугомъ: 

— А мама! Что она скажетъ? 
— Нас ь двое, сумеемь уговорить ее, дорога. 
Госпожа Вердаль сначала разгорячила^ 

потомъ заилакала, находя все это непосиц. 
жнмымъ и даже непозволительнымъ. Мадлеа» 
тоже плакала. Потомъ мать и дочь осупицв 
слезы, поцеловались, объяснились... и въ кон. 
це концовь влюбленные одержали верх& 
какь всегда бывает», но уверению Макета 

Зимой эга новость стала величайшимь со. 
бытиемь среди друзей и знакомыхъ, неисчер. 
иаемою темою разговоровъ. Кто хвалнлъ, цто 
иорнцал ь. Но все единогласно удивлялась и 
находили свадьбу Мадлены очень романичаою 
вь наше время прозы и расчета. 

(„С."). 

о ъл: о 
„Нохиноръ" въ корон» королевы. Король Зду. 

ардъ VII, как» сообщает» „МапсЬезІег Ѳиаг4и»п«, 
заказал» для своей суиругв особую корову ца 
коронования: она будетъ содержать самый луч-
ший брильянт» .королевской коллекции, носащии 
имя „Кохиноръ". 

„Кохинор»" был» найден» 341 годъ ваза» 
въ знаменитых» копяхъ Голкокды. Онъ принаи-
лежал» шаху Уегану и часто украшал» Нурь 
Уеган», жену его. Современем» камень этоти 
перешелъ въ руки Руньет» Свнгха, а от» него 
къ Дхулен» Сингху, иоследнему туземному по-
велителю Пенджаба, который поднес» его ви 
1849 году королеве Іииктории. Послидняя часто 
носила „Кохиноръ" въ торжественных» случат, 

Камень ЭТОТЪ првнадлежитъ къ числу боль-
ших» исторических» брильянтов». Первона-
чальный весъ его составлял» 800 каратов»; те-
иерь же он» вЬсит» только 106'/, каратовъ, во 
все таки еще оценивается въ 20 миллиоеовъ 
рублей на ваши девьги. 

Опыты съ растаниями. Профессор» Кавсъ 
Тейтгенъ, один» изъ извесгныхъ музыкавтовъ 
Нью-Йорка, утверждаетъ, что растения лучше 
развиваются подъ звуки музыки. 

Такъ, онъ разсказывает», что стоявшее возле 
его рояля растение Мишоаа (Не троиь мевя) 
открывало лепестки, когда он» играл» что ви-
будь мелодичное, я вра малейшем» диссонавсе 
съеживалось. 

Знаменитый аииглийский ботанвкъ Грачи» -Ѵи-
ленъ также увЬряетъ, что если рядом» с» ми-
мозой выстрелигь изъ ружья, то цветокъ вздра-
гивает» и закрывается. 

Если же, по его словам», мимозу посадити 
под» стекляный колпак» и положить рядов» губ-
ку, налитанную хлороформом», то черезъ не-
сколько минут» растевие начинает» наклонятиса 
и остается долго как» бы въ полусонном» со-
стоянии. 
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— Разве похоже, ЧТО Я СМ'ЬкщЯ/Ж* быть, ты находишь, что я слитк/Ы'>̂ Ш'и — Нисколько... ты очень ьиолтуц ' всеиъ молодых ь людей, котори/хь я ' Ты очень изящень. Но... веиь, я твп« г- Ь'' иятшца, подуиаШ .̂  У " '' — Слушай, Мада,"н не смиигися, такт, К;и~ * никогда такъ дерьезио н̂'юйшрнл ь <•(, Хочешь быть яйсЯ'жВною? Л '<гбоиш>' 
- , 1 СОи и лучше тебя нЬть никого для ыѳви. д0 ' май: можешь ли ты забыть наше родство другого чувства? Тогда все можно устроц'̂" Я зналъ одного дядюшку, который жець," на цлемяннции: это возможно. 

СПРАВОЧНЫЙ отделъ. 

ТОРГОВЫЙ Т Е Л Е Г Р А М М Ы 
,Российскаю телеграфного агентства" и 

С.-Петербурга , 23-го ноября . 

Вексел. курсъ на 3 месяца: 
На Лоидонъ за 10 ф. ст. 98,,,. | 
„ Іиерлвнъ за 100 мар. 4б„, | 
„ ІІарвжъ за 100 фр. . — 1 

94,,,. 
„ Бѳрливъ 46,,.. 

87,„. 
Биржевой дисконтъ . . . . б1/,-?'/, 
4% государ, рента 96'/, «• 
и°/ внутрен. заемъ 2, 8, 4 

вып. 1891 г — 

*' / , ' / , ВНУТ- заемъ 1898 г. . . -

4'/^ зак. л. гос. дв. з. б. . — 

4'/»*/« с»нд. кр. поз. б. . . . 937, >'с' 
б°/0 внутр. съ вывгр. эаѳмъ 

1864 г 470'/, «• 
5% внутр. съ вывгр. заемъ 

1866 г 8487, «• 
5*/, заклад, съ вывгр. лис. гос. 

двор. зем. б 243'/, 
В1/»"/, закл. л. гос. дв. зем. б. — 

8*/и, конв. обл. въ обм. на 
4 ' / / / , общ. вз. 
поз. кр 947, с* 

б'/о золотая ревта 1884 г.. . -

„ заклад, листы общ. вза-
вмв. поа. кред — 

47,7, вн. ковсол. ж.-дор. 3. 
1890 г — 

„ „ 2 выи. 1892 г. . . -

4 к о в с о л . обл. ж.-дор. 3. 
1889 г. 1 серив . . . . — 

6е/, обл. твфлвсскаго кр. общ. —• 

4 7»'/• П Я я я — 

5*/, закл. л. тифл. зем. бав. 82'/, *• с> 

^ /» /« » п я я 
6'/, кутансс. „ „ „ 
^ /• я я я п 
Акцин русс. общ. пар. и тор. . —* 

„ „Кавк. и Мер." . 218 с' 
Паи тов. веф.-пр. бр. Нобель. 9,350»- «• 

я я я я —1 

„ касв. товар 4,160 «• 
, бакивск. нефт. общ. . 
„ вефтевр. и торг. тов. А. И. 

Мантишевъ в (С°, . . 163 »• 
1-го рос. стр. общ. 1827 г. """" 

„ страх, общ. „Россия" . . 
„ росс. общ. стр. и тр. кл. 
, Комп. „Надежда" . . . 
Настроевие. —" 
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П Е Р В А Я 

I I с X Е I Я Д Ѣ Ч Е Б Н И Ц А 

д . р а Н А В А С А Р Д 1 А Н А . 
„ротоцв» « ммтника Воронцову). 

І и е и 1 в и о к р о м е в о с к р е с е н ь е 
У Т РОМ Ъ: 

в д. Нааасардианъ —11 —12 чао., хирур. 
Івеерич. (сифилисъ) и мочепол. бол. 

-у) Чиковаии 9 —10 ч. глазн., внутр. в 
„рви. бол. 

3 И. Бабанасови—11 —12, женск. и детск. 6. 
^ Й. Г»м1*»ъ—12—1 ч. по ушиымъсовым ио 
[ирловимь бол. 
д (I. «арапеть»нцъ—1—1'/,, внутр. и детса. 

В К Ч Е Р О М Ъ. 
ц, Н. Ростомбвкевъ —5— 6 ч., хирург, и па 

Ьо*3-
д ц. Шпаковскив—6—7 ч., нервн. (электроте-

аВІя), ввутр. И вевернч. бол. 
Г. А. Тархановъ—7—7'/и ч., внутр. и детса. бол. 
Б н. Навасардианъ-71/,—8 ч. 
С. Т. Ар»анита|,и 11—1 ч-, на дому массаж', 

иввив. и врачебн. гимнаст. 
За сов«тъ 60 коц., бедн. беэплатно. Консул* 

Іиа«»и м онерации но соглншению. 
Дирехтори лечебницы. 

Д-ръ мед. ЫавасарАиан\. 

ИАЗЕННЫЯ ОБЪЯВЛЕНЫ. 
При окружномъ инженерномъ управлѳнии 

Іавказскаго военнаго округа въ Тифлисе 
Іазваченъ, 11-го декабря 1901 г., второй 
Іешитѳльный торгъ, безъ переторжки, 
Ізустяый и посредотвомъ запечатанныхъ 
Ѵбъявлений, на отдачу въ оптовый под-
Ьядъ производства работъ по гор. Тиф-
лису на сметную сумму 25,933 руб. 

Условия на этотъ подрядъ, чертежи и 
[гвержденныя смети можно видеть въ 
Ікружномъ инженерномъ унравлении еже-
дневно, кроме дней ираздничныхъ, съ 10 
ко 3 час. пополудни. При заявленияхъ, 
юсылаемыхъ почтою, залоги должны 
рыть въ отдельныхъ отъ объявлений па-
^етахъ. 2262 (3) 1. 

Управление государственными имуще-
ктвами Тифлисской губернии и Закаталь-
ркаго округа симь объявляетъ, что въ 
Іемъ 1901 году будутъ производиться 
[торги на общемъ основании при ниже-
указанныхъ управленияхъ, па продажу 

ииесныхъ материаловъ изъ казенныхъ 
дачъ душѳтскаго лесничества, съ учетоиъ 
по пвямъ лесосеки 1902 года. 

1) Арагвская дача, участки № 1 по 12 
(включительно въ урочище «ІІшарисъ 
Іхѳви» (Татиауртъ-хеви), площадью въ 
|10, 15, 22, 10, 40, 30, 15, 10, 30, 10, 
130 и 20 десятинъ, количество деревъ: 
265, 170, 644, 199 , 884, 550, 250, 30, 
210, 67, 90 и 69, оценка: 445 р. 60 к. , 
391 р . 20 к . , 900 р. 60 к . , 218 р. 67 к . , 

р. 44 к., 608 р. 94 к . , 380 р. 92 к . , 
121 р. 88 к . , 166 р. 23 к. , 52 р. 6 к . , 
|43 р. 35 к. , 99 р. 66 к. , порода: букъ 

дѳнъ, грабъ, осина, ясень, дубъ, череш-
, карагачъ. Торги на участки №№ 1, 
3, 4 , 5, 6 и 11 будутъ производить-

ся при канцелярии квишетскаго поди-
цейскаго пристава въ уроч. Пассанауръ, 
22-го декабря сего 1901 года, а на 
участки №№ 7» 8, 9, 10 и 12 при 
ананурскомъ сельскомъ управлении въ 
[иел. Анануръ, 30-го декабря 1901 года. 

2) Кадоэтская дача: участки съ № 13 
по 17 включительно въ уроч. <Самарелисъ 
Іеди>, площадью 10, 10, 20, 13 и 5 
Цееятинъ, количество деревъ: 78, 59, 

198 и 102, порода: дубъ, букъ, 
^рабъ, оценка: 43 р. 12 к. , 48 р . 3 к . , 
590 р. 35 к., 166 р. 67 к. , 97 р. 78 к . 
Торги при ананурскомъ сельскомъ уцрав-
рении въ сел. Анануръ 30-го декабря 
1901 г . 

Цодробныя условия и льготы при ІІО-
Кунке крестьянами можно видеть въ 
присутственные дни въ канцелярии 
р,ушегскаго лесничаго въ уроч. Пасса-
рауръ. 

2542 (3) 1. 

Судебный приставь 1-го мирового отдела гор. | 
Тифлиса Сергеии Нвановичъ Баляспый, на ос-
вовании 1030 и ир. ст. усг. гражд. суд., обь-
являегъ, что 3-го декабря, вь 10 часовъ утра, I 
ишь будегь произведена публичная продажа | 
при 1-мь шировомь отделе Г.Тифлиса движи-
иаго имущества, нринадлежащаго Александру 
Инадзе и описаннаго на удоволетворение дол-
га Михаилу Хубларову, по исполнительному I 
листу мирового судьи 1-го огдела гор. Тиф-
лиса, з а к л ю ч а ю щ а я с я вь двухъ дубовыхь] 
бочкахь емкостью каждая вьбО ведерь, нол-
ныхь сь кахетинскимь белымь вином и>, оце-
неннаго вь 210 рублей. 2551 1. 

Судебный приставь тифлисскаго окружнаго суда 
Н. А. Терь-Абрамовь. жительствующий въ гор. 
ТифлисЬ, объявляетъ, что 6-го числа февраля 
1902 года, въ 10 часовъ утра, въ томь же суде 
назначена имъ публичная продажа двухъ ие-
дввжнмыхъ имеиий, принадлежащих'!» вдове стаг-
схаго советника Вере Николаевне Полонской, за 
долгъ дворянину Николаю Георгиевичу Габуния, 
состоящнхъ въ первоиъ иолид. учасгке гор. 
Тифлиса: 1) на Коргановской улице подъ № В, 
зах.иючающагося въ трехъ-этажномъ камен-
иомъ доме со службами и землею подъ ними 
около 70 кв. саж., оцененнаго для продажи съ 
торговъ въ 2,000 р., и 2) вь бывшей Колючей 
балке, выне Ѳеодосиевской улице, водъ .V 34, 
заключающагося въ двухь-этажномъ каменномъ 
дом Ь съ подваломъ и тремя двухъэтажными фли-
гелями и землею подъ ними около 120 кв. саж. 
оцененнаго для продажи въ 500 р. Имеиие на 
Коргановской улице заложено: 1) въ тифлис-
скомъ дворянскомъ земельномь банке въ сумме 
18,485 р. 98 к. и 2) по второй закладной кре-
пости Николаю Дмитриевичу Гварамадзе въ 
сумме 20,000 р. ІІмение въ бывшей Колючей 
балке заложено: 1) въ тифлисскомъ дворянскомъ 
земельномъ банке въ сумме 18,485 р. 98 к. и 
2) по второй закладной креаости Николаю Дми-
триевичу Гварамадзе въ сумме 9,950 р. Торгъ 
начнется порознь съ оценочныхъ ценъ кажда-
го имения отдельно. Опись означеннаго имения 
и относящияся къ оному бумаги можно ьидеть 
ежедневно въ канцелярии суда. 2541 1 

Управлениѳ закавказскихь желъзныхъ дорогь 
симь объявляетъ, что выданное коиендантомъ 

К А В К А 3 Ъ 

ИАСТНЫЯ ОБЪЯВЛЕНЫ. 

3 

ОБЪЯІУЕШЕ. 
Владикавказское собрание вызываетъ лицъ, 
желающихъ п|)инять на себя содержаниѳ 
буфета собрания съ 1-го января 1902 
года, съ темъ, чтобъ они свои заявле 
ния представили въ собрание не позже 
15 го декабря сего года. . К. 6 1 3 ( 3 ) 3. 

ишиииатиДиийѵйин 
Т Р Е Б У Й Т Е 

д у х и и ц в е т о ч н . 

О Д Е " К О Л О Н ' Ь 

ѵ Ц В Ъ Т У Щ Д Я 

С И Р Е Н Ь " , 
изобретенный 

э . Б О Д Л О и к°. 
Продажа везде. 

М. 30 (80) 73. 

И Т - З А „ Г И Г И Е Н А " : 
Р А С Т И Т Е Л Ь Н Ы Й 

ФИАЛШЫЙ НСТРАВТЪ 
Е х и г а и и Ѵ ё д ё и а и 

противъ П Е Р Х О Т И 
и д л я у к р е п л е н и я в о л о с ъ . 

У П Р А В Л Е Н І Е 
З и К А Е К А З С К И Х Ъ Ж Е Л Ѣ З Й 

Ж о о 

-Л I ГI и 1 
и — 

с и м ъ объявляетъ, что на ст. Тифлисъ, Баку и Батумъ хранятся нижепоименованные невостребованные грузы, которые, въ 
случае неявки хозяевъ съ надлежащими доказательствами на принадлежность, будутъ, на основании 40 и 90 ст. общаго 
устава российскихъ железиыхъ дорогъ, проданы на названныхъ станцияхъ съ публична го торга 10-го января 1902 г . , въ 
10 час. утра. Грузы же, оставшиеся непроданными Ю-го января, будутъ продаваться во 2-мъ аукционе 16-го того 

января, въ 10 часовъ утра, но предложенной ц е н е . 
же 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • в 
М. 260 (7) 1. 

Продажа при складахъ С.-Петербургской 
Техно-Химической Лаборатории. 

С.-Петербургъ, Коломенская, д. 12. 

П р о д а е т с я в е з д е . 

железнодорожной ставции Баку свидетельство I 
за № 391/2624, взаменъ увольвнтельнаго билета, 
стрелочвику ст. Баргушеты, запасному рядовому 
1-й кавказской туземной стрелковой дружины 
Пармену Кикнадзе, — утеряно. 2095 (3) 3. 

Судебный приставь 1-го мирового отдела гор. 
Тифлиса Сергей Ивановвчъ Балясный, на осно-
вании 1030 и др. ст. уст. гражд. суд., объявля-
етъ, что 1-го декабря 1901 г., вг 10 часовъ ут-
ра, имъ будетъ произведена публичная продажа 
при 1-мъ мировомь отделе г. Тифлиса, по Гри-
боедовской улице, движимаго имущества, припад-
лежащаго наследникамъ умершей Кетеваны Геор-
гиевны Дшамбакуриань-Орбѳлиани я описаннаго на 
удовлетворено долга но закладной на это иму-
щество тифлисскому 2-й гильдии купцу Нвану 
Ивановичу Эрвье но исполнигельному листу тиф-
лисскаго окружнаго суда отъ 31-го мая 1901 г. 
за № 4769, заключающагося въ золотомъ брилли. 
антовомь перстне, двухъ зо.иотыхъ усыпанныхъ 
бриллиаптами фермуарахъ и золотой дамской 
булавке, украшенной жемчугомъ, рубинами в 
изумрудами, все это оценено вь две тысячи 

„ К Л О - Ж Г У Р Ш 
продаются одногодоналыя окоренившияся I 
лозы изъ лучшихъ местныхъ, крымснихъ, 
бордоскихъ, бургунскихъ, шампанскихъ,| 

рейнскихъ и другихъ сортовъ. 
Имеются 4 0 3 винныхъ, столовыхъ, кра-1 
сильныхъ сорта, гибридовъ плодоносящихъ 
и америнанскихъ и гибридовъ для нодво-
евъ. Большой выборъ окоренившихся аме-
ринанскихъ и гибридовъ для маточниковъ ) 
и семена гибридовъ плодопосящихъ и 

другихъ. 
ПРИНИМАЮ ВСЯКІЙ ЗАКАЗЪ. 

Прейскурантъ бѳзплатно. 

Адресъ для писемъ и телегр.'. В. ТЬЕБО. 
Кутаисъ. 

Продажа машинокъ < Даренъ» для при-1 
. . . вивки производится теперь въ магаз. С. П. 

шесисотъ рублей (2,600 руб.). 2531 1. Пейкарова, въ Кутаисе . 1358 (3) 2. 

т ш т м 

ІІодписавшиеся на 1902 г. въ 1901 г. 
получать журиалъ и все лрнложе-
ния за Ноябрь и Декабрь 1901 г. 

ЗХТ Д-А-Т^ЗГО. 

ОТКРЫТА ПОДПИСКА НА 1902 г. 
на новый иллюстриров. журналъ 

для Семьи 
• 

при блитайииѳмъучастии выдающихся спѳциалист. и спѳциалистонъ. 
Цедь „Хозяйки" научить какъ надо: ухаживать за детьми и следить аа 

ихъ воспитаниемъ; выбирать для детвй нниги, игры и развлечения; оиотреть за 
домонъ и хозяйствомъ въ городе п деревне; бѳзъ помоги." поставщиков'!, одевать 
всю семью; выбирать здоровую провизию и готовить здоровый кушанья и на-
питки и вообще какъ при оиршиичениыхѵ средствах^ причины» и ел комфортом* усиприитъ 
свою домашнюю обстановку. 

ПОДПИСАВШІЕСЯ въ 1901 г. ПОЛУЧАТЬ 60 №№ богато илхюстрированн. журнала по упомянутой про-грамме. 
1. Гигиенический столъ, подъ 

богато иллюоурпров. кнкгъ: болеѳ 1600 стр. текста; 300 пллюстрапиЙ. Отдельн. книги стоять 7 р. об к. 
(7.1. Залеокаго болев 200 стр. и 60 иллюстр. дъред. Проф и 

3. Уходъ за рѳбенкомъ, Проф. Ф. Бидерта. Более 250 стр. 100 илюотр. 
3. Детския игры и развлечения, Проф. М Арвипго. Волев 260 отр. 100 мцаос*р. 
4. ,Дома". Более 1000 иолезн. свед. сост. специалиот. Болъе 8000 стр. 160 иля*хз«р. 
5. Роскошный альбомъ выпгавокъ въ краскахъ. 

Я И С Т О З Ъ В Ы К Р О Е К Ъ и модъ 
Подписавшився после 20-го ЛвкаОря 1801 г. получатъ тольно 
52 №№ журн , 4 книги (№№ 2—5) и 12 листовъ вынроекъ и 

модъ. 
Дена на годъ 4 р. Допускается рассрочка: при й о д п и с к Л р . , 

Марта І р . и и ъ 1-му Мая I р. ТреСованип адресовать: Главка* контора,рСоаяЯКЯ". 
О.-Иатврбургъ, Казанская 24, въ Главную Контору фабрики К* В Говарда. 

Ото. редакторг Д-ръ Т. рубить 

2 5 1 

М. 271 (3) 1. 

К А Т Е Х О - К Р Е О Л И Н О В О Е М Ы Л О МАГИСТРА Я. I. ГОДЗЕВИЧА 
Раасмотр. и разреш. МЕДИЦИНСК. СОВ. МИНИСТ. ВНУТР. ДЪЛЪ, 

для приинениа при паразитарной ахзели, иесстки, лгпагхх, утряхх, ростс?отиъии 
воспаиения а головной перхоти. Ц 

ПеобхоО,ияо для мытъя г>унъ « лица, а также Оля еапнг. ^ ^ / / 
и баиь, как» при лп,чении, такъ и вля обыкноя. „бдаоашя. • и I 

- д г Т Г Т Т А ЛБЧЕБНО-ТУАЛЕТНОЕ 45, 30 и 20 н., ДАТСКОЕ 45 и 25 к , 
М ки I I I ГИГ1ЕНИЧЕСН0Е ДЛЯ ДАМЪ 50 к., ОТЪ ПЕРХОТИ 50 к , 
1 * 1 П 1 С І І I I ОТЪ ПОТЛИВОСТИ 50 к , ДЛЯ ВАННЪ и БАНЬ 10 и 5 к кус 
Поопаетея во в е е х ъ аптѳках-ь и парфюм. магазинахъ. 
Т - в о Лаборатория К А Х Е Т О - К Р Е О Л И Н О В А Г О МЫЛА Я . I . Г о д з е в и ч а , 

С. П. Бурп, Б. Московская, V3. 

39734 

100 

132942 

35041 

47481 

133034 

169044 

122 

4163 

1285 

1069 

620 

191 

'738 

650 

472 

121 

2 

>01 

817 

7093 

1149 

189188 

761 

3082 

6487 

Аджикабулъ 

Кардаилъ 

Новый Дворъ 

Абаша 

Новосенаки 

Евлахъ 

Таузъ 

Рига 

Тифлисъ 

Елисаветполь 

Баку 

Москва 

Самтреди 

Ре нель 

СПВургъ 

Рига 

Церевалово 

Одесса 

Самтреди 

Батумъ 

Ноти 

ииивирилы 

Карсъ 

СПВургъ 

Либава л.-р. 

Голицыно 

Волочискъ 

Батумъ и]). 

Саиаинъ 

Александрополь 

Тоннельная 

Найденныя вещи 

Сложный дет -
ский стулъ 

Резинов. изделия 

Пробки 

Коверъ 

Колониальн. тов 

Саги белой 

Багажъ 

Найден, вещи 

Вагажъ 

Найдѳнныя вещи 

Учебный пособия 

Бумаж. изделия 

11 

13 

36 

35 

10 

35 

27 

36 

32 

22 

30 

20 

5 

30 

20 

20 

2 г/, 

35 

26 

10 

30 

30 

10 

27 

24 

21 

38 

20 

10 

22 

27 

25 

27 

19 

13 

20 

28 

6 

30 

25 

30 

35 

10 

32 

20 

в 
'и 
а 

С Т А Н Ц 1 И . 

Наименование 
е и 

В е с •ь. 

<в Наименование 
Отправитель. Получатель. Я 

С н о 
* 
•а I 

Отиравления. Назначения. 
груза. 

Отправитель. Получатель. 
о 
о а 

СП ІІ
уд

ы
. 

1 
Ф

ун
ты

. 

Г р у з ы , х р а н я щ и е о я н а с т . Г и ф л и о 1 » . 

2722 

I 

СПБургъ 
1 

Тифлисъ Книги печатан. ІПахъ-Парсянцъ Шахъ-Парсянцъ 1 — 11 

552 Акстафа и ахаръ рафинадъ — — 3 17 13 

553 > > > — — 2 11 36 

554 > > > — — 1 5 35 

555 » > > — — 2 12 10 

556 > Плугъ и пере-
до къ 

— — 2 5 35 

528 Граево > Бумаж. изделия Неразборч. Якшатъ 1 5 27 

529 » > Средство отъ на-
секомыхъ 

Тоже Филок. общ. 1 — 36 

908 Александрополь Краски — — 2 2 32 

909 > Трубы железн. — — 2 7 — 

1005 Варшава Александрополь Книги Агенгъ тамож. Гееде 1 2 22 

226 Москва гор. * Шорный топаръ Демитский Пред. дубл. 1 — 30 

1302 Гори Тифлисъ Ячмень — — 6 33 20 

220 Москва гор. Елисаветполь Игрушки 

Велосипедъ 

Крокѳтъ 

А. Бергбами Пред. дубл. 

4 

1 

9 

1 

5 

3 

6 

5 

30 

20 

39734 Аджикабулъ Евлахъ Багаж ь — — ] 1 20 

101 Кардаилъ Елисаветполь 
и 

— — — 2и/, 

13294- Новый Дворъ > > — _ — « — 

3504 и Абаша Ноти > 
— — г 35 

4748 1 Новосенаки Тифлисъ > — . 1 — 26 

13303 4 Евлахъ 
и 

> — — 1 — 10 

169044 Таузъ > > 
— — 1 — 30 

122 Рига » Пробки Гесо Пред. дубл. 15' 9 30 

4163 Тифлисъ Акстафа Кожевен, товаръ Месерсянцъ > 1 Ч 10 

1285 Елисаветполь Тифлисъ Обои бумажн. — — 1 8 27 

1069 Баку » Чай съ разорв. 
банд. 

— — 1 2 24 

620 Москва > Материи — — 8 — — 

191 > » Разорв. вытяж-
ки 

— — 1 — — 

'738 Самтреди > Найденныя вещи — — 6 4 21 

650 Ре нель > Сложный дет -
ский стулъ 

— — 1 — — 

472 СПБургъ » Резинов. изделия Тов. рус. Алек, 
мануф. 

Пред. дубл. 1 1 38 

121 Рига Кутаисъ Пробки Геесъ > 2 3 20 

2 Перевалово > Коверъ Денисовъ > 1 10 

14І6/5в01 Одесса » Колониальн. тов. Ретонарли > 1 1 22 

817 Самтреди Тифлисъ Саги белой 
— — 3 3 27 

7093 Патумъ Самтреди Багажъ — — 2 1 25 

1149 Іиоти Тифлисъ Найден, вещи — — 1 — 27 

189188 Квирилы > Багажъ — — 1 — 19 

761 Карсъ > Найденныя вещи — — 4 2 13 

3 0 8 2 СПБургъ > Учебныя нособил Фриде Пред. дубл. 1 1 — 

6487 Либава л.-р. > Бумаж. изделия Фабр.бумаж И8-
делий 

> 1 3 2 0 

6 Голицыно > Токарное из- Украинцевъ ) 1 1 28 
делье 

28 

2 0 Волочискъ » Физический ин-
струм. 

Гольдлюстъ Гейнинъ 2 2 6 

1882 Батумъ и]). > Ж е л е з н . издел. Бр. Гольдлюстъ Ципковъ 3 23 3 0 

256 Саиаинъ > Дѳревян. бочки Асдаровъ Пред. дубл. 1 1 25 

635 Александрополь » Ящики пор. дѳр. Разоновъ Пред- дубл. 1 1 3 0 

201 Тоннельная Сабунчи Шахты скр. кру-
гляки 

Авдрейчикъ Заверинъ 1 в. 7 5 0 — 

911 Карсъ Тифлисъ Трубы глиняныя — — 2 2 3 5 

910 > э Стекло разбит. — — 1 Е 1 0 

6940 Москва п. > Аптекар. сухой. Ф^рренъ Пред. дуб. ] — 3 2 

1 4 3 Варшава > Динков. белило | Марсигъ — 1( 3 < 1 2 0 

223 Тула с.-в. > Самовары Панарчикъ — 1 1 6< ) — 

146654 1 Дзегамъ > Багажъ — — 3 — 5 

Въ питомнике америнанскихъ лозъ 

„ К Л О - Ж Г У Р Ш " 
продаются одногодоналыя окоренившияся 

и лозы изъ лучшихъ местныхъ, нрымснихъ, 
бордоскихъ, бургунскихь, шампанскихъ, 

рейнскихъ и другихъ сортовъ. 
Имеются 403 винныхъ, столовыхъ, кра-
сильныхъ сорта, гибридовъ плодоносящихъ 
и америнанскихъ и гибридовъ для иодво-
ѳвъ. Большой выборъ окоренившихся аме-
ринанскихъ и гибридовъ для маточниковъ 
и семена гибридовъ плодоносящихъ и 

другихъ. 
ПРИНИМАЮ ВСЯКІЙ ЗАКАЗЪ. 

П р е й с к у р а н т а б ѳ з п л а т н о . 

Адресъ для писемъ и телегр.'. В. ТЬЕБО. и 
Кутаисъ. 

Продажа машинокъ < Даренъ> для при-
вивки производится теперь въмагаз . С. П. 
Пейкарова, въ Кутаисе . 1358 (3) 2. 

В С Е О Б Щ А Я М А Л Е Н Ь К А Я Г А З Е Т А 

„ С . - П Е Т Е Р Б У Р Г Ъ " 
цензуры, 22- — изаангя. 

Все политичвския, общественный, заграничный и русския Новости. Статьи историческия и на-
учсыя. Три романа: изъ жиизни Китая, изъ жизви буровъ и русский исторический романъ. Пор-

треты выдающихся деятелей и картины современ. событий 

2
Р - ' Н Ш І І , Ц*на съ дост. ( I I поя- -и Р. ( И три р С О 

ОД I І І Д Ии и пересылкой; ОД года ОД м*с. Ѵ _ / 

• Б ы Х ' и 3 д р 7 . м Г Г о в ъ и С . - П е т е р б у р г ъ , Н е в с к и и , 1 3 9 . 
* М. 271 С81 1. 

§ ^ / л а и Е П Е П Е В Е Ц К Ш с ъ О - -
у\1// Г ГІ*> МОСКВА,НИКОЛЬСКАЯ. \\Г 

2 Ш а У * (ЛУЧШЕЕ ТУ а ЛЕТНОЕ п л ы л о 1 
- І Г І Ю Н О С Т Ь Д л я БГЬЛИЗНЫ иНГЬЖНОСТй| 

ѵ Л ѵ и ? РАЗРІЬШ. М о с к . ВРЯЧ. ы п р д В Л е н цОЖЦ Щ ] 
Продажа въ лччш. мпгазинпхъ И м п е р и и и . 

И| ТифлисскиЯ полицеЯмейстеръ объявляетъ, что у 
Воительницею Карсской губернии, г. Карса, Мак- I 

;ІІИН°Ю Романовной Теръ-Козарьяицъ утеря на въ Г 
\щШ- Тяфлясе нятилетняя паспортная книжна, вы- к 
I Вранная карсскимъ полицейскимъ управлениемъ Г 

ноябре месяце сего года. Нашедший озна- Г 
В-ичеиный документъ обязанъ представить его въ г 
^нправлевие тифлисскаго полицеймейстера, 
и 2547 (8) 1. I 

I > Тифлиссний полицеЯмейстеръ объявляетъ, что 
I отставнымъ унтеръ-офвцеромъ изъ крестьянъ 
•владимирской губернии, Гороховецкаго уезда, 
• Красносельской волости, деревни Груздева, Сте-
• "«номъ Евстратовымъ Савѳльевымъ утѳрянъ нас-
Ниортъ, выданный ему красноседьскнмъ волост-
Ииынъ старшиною, въ которомъ значились его 
В «еиа, два сына и две дочери. Нашедший озна-
щ чеввый паснортъ обязанъ представить его въ 
Н?правдение полицеймейстера. 254Ѳ (3) 1. 

I ТифлисскиЯ полицеЯмейстеръ объявляетъ, что 
В 'ременно вроживающимъ въ г. Тифлисе Иваномь 
(V; Мнхайловымъ Читашвили утерявъ въ гор. Тиф-
• «се годичный паснортъ, выданный сабун-
Яскимъ сельскнмъ старшиною 10-го марта сего 
В г°Да; нашедший означенный документ* обязанъ 
Ж "редставнти его въ управление тифлисскаго поли-
• Чеймейстера. 2549 (3) 1. 

I Тифлисский полицеЯмейстеръ объявляетъ, что 
К: 3ии1&снымъ]ефрейторомъ 1б-го греиадерскаго тиф-
I 'асскаго полка Дматриемъ Носачевымь утеряны 
Ж 1,1 г. Твфлисе: увольнительный вовнский билетъ, 
II ""данный командиромъ 15-го гренадерскаго тиф-
I 'исскаго полна за № 4037,и паспортъ, выданный 
I I ^андинскимъ волоствымъ нравлеииемъ, Атаар-
• <*аго уеада, Саратовской губ. Нашедший озиа-
Ш «нвые документы обязанъ представить ихъ въ 
щ Уравление тифлисскаго полицеймейстера. 

1 2550 (3) 1. 
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142112 Поти Тифлисъ Багажъ — — 2' 1| — 1840 Влоцлавскъ в.-в. Баку Канаты пров. же-
лез. 

Кляуке Пред. дубл. 
1 

8327 Батумъ > » — — 3 3 20 4940 Варшава пр. » Детские возики Янушкевичъ » 

Л 

• Я 

5575С Александрополь > > . — — 1 30 » велосип. > 

* 1 Г . • | (, , 

2 
! Г1-

. 14 1 1 ии 

1945 Батумъ Кутаисъ Коробки карт. Пекалисъ Пред. дубл. 1 — 25 373 Варшава гор. > Щетки и кисти Фейстъ * 1 Г . • | (, , 
Л 

и / 1 
- * 

152 Саладжары Тифлисъ Кадка дерев. ' — — 1 2 — 51675 Александровъ в.-в. Жест. изд. Фетенькаунъ щ Л 
Проволока же- — — 1 3 — 28211 СПБургъ ник. > Дерев, издел. Марцель Пановъ 1 7І • 

лез. 
599 Прага тер.-прив. > Домашн. вещи Круликовская Плопико 1 2 

151 > » Лесной строит, 
матер. 

— — 2 1400 
2241 Минскъ > Изразцы печн. Гормизъ Пред. дубл. 1 1 

€ Калкуны > Ненромок. оде-
жда 

Бр. Клячко Коркашв. 1 1 20 0310И/3 

8122 

Одесса пр. гав. 

Тифлисъ 

> 

) 

Масло ламп. 

Чулочный то-

Бр. Милонади 

Поракчевъ 

> 

Богдадишмили 

3 

и 

7 

4 

я 

8615 Тифлисъ Кутаисъ Ящики пор. де-
рев. 

Мамуловъ Пред. дубл. 3 5 варъ 

Мыло туалет. у > 2 4 

щ 

2469 Гори Тифлисъ Багажъ — 
— 1 17 

90 Варшава > Кожи выдел. Аликеръ Пред. дубл. 1 10 
ИИ 

2468 Гори > Багажъ — — 1 29 
299 Калиповка ю.-з. > Спиртъ Т-во Уладовское > 1 6 л 

1066 Самтреди > Газнаго — — 1 2 15 
О"92/"!* Одесса пр. гав. > Медн. изделия Ханипъ Мейрабовъ 1 — 

642 Квирилы Супса Клетки нор. де-
рѳвянныя 

Гудлѳабид8е Пред. дубл. 1 1 20 
Треножпикъ же-

лезп. 
> > 1 — д 

165 Гига Ново-Сѳнаки Чулочная бума-
га 

Гижск. т-во Пред. дубл. 1 1 7 
6789 Москва гор. у Москат. жидк. Бушъ и К0 Пред. дубл. 1 1 д 

127 СПБургъ Мгосюсли Кинематографъ Грютбергъ > 1 1 28 450 Чудово * Домашпия вещи Салезневъ » 2 3 

57576 Баку Сабунчи Багажъ — — 1 1 25 12372 Прага тер » Стулья, стойки Фабр. Вайце-
ховъ 

> 57 23 

7668 Тифлисъ Карсъ Книги печатан. Коптор. каре, 
креп. арт. 

я в е 

Пред. дубл. 1 — 3 
12371 > > Стулья, диванъ, Фабр. Войце- > 67 29 

[ 1 а й д е н н ы 

Коптор. каре, 
креп. арт. 

я в е Щ И , кресла, качалка ховъ 

Брезентъ старый, на которомъ имеются №№ 8 /10 и 12. 
г . Б а к у . 1762 Батумъ п]). > Сталь Паке и К» > 8 41 иД г Р у з ы , х р а I I Я Ш , и е С І 1 1 1 5 1 с ' г . Б а к у . 

10 

1762 Батумъ п]). 41 иД 
13 Чудновъ Волын. Баку Столовая ст. пос. Ленкеръ Пред. дубл. 1 3 10 15084 Прага тер. » Стулья, качалка, Фабр. Гнуть > 28 25 

Гершуни 22 
нодножекъ, стоекъ 

323 Волковыскъ > Уксусъ обыкн. Гершуни » 4 22 
вин. 15085 > » Стулья, стойки, > у 61 24 

Аппетельмъ 30 39 20 
табуретки, поднож-

1326 Волочискъ > Машины швейн. Аппетельмъ > 30 39 20 ки 

Лкц. о-во 44 22 
7891 Вержболо во с. > Солодъ Там. агентст. Зав. Гальский 1 18 

2729 Варшава пр. > Цепи желез. Лкц. о-во > 5 44 22 П.-8. 

3629 Тифлисъ 
и 

Мебель дер. не Голадзе > 3 5 25 25750 Лодзь Шерст. тов. Львовъ Пред. дубл. 1 .5 • 
упак. 

30 
Бр. Филиппосяпцъ 34 

14 Заречная влад. 

Пятигорскъ влад. 

> Соль Буза 

Кухонная полуда 

Фуки 

Деминъ 

» 30 727 

3 
2536 Одесса пр. гав. > Коробки порож. 

конд. 
Шинянский Бр. Филиппосяпцъ 3 7 34 

238 

Заречная влад. 

Пятигорскъ влад. > 

Соль Буза 

Кухонная полуда 

Фуки 

Деминъ > 1 

727 

3 2 Я 

465 Прага пр. тор. > Ламповый то-
вар ь 

Борштейнъ Пред. дубл. 1 4 17 4 Городея м.-бр. > Кудель льнян. Блохъ У 40 400 

1 38 
29799 Москва тов. м.-к. > Аммиаковая вода. Гольдбергъ. > 1 4 1 

8 8 2 Батумъ пр. > Японская краска Бурдкгардтъ 1 3 38 
Гольдбергъ. 

4051 Тифлисъ » Домашния вещи Ланко > 1 2 29 
2033 Батумъ пр. 1 ЖРЛѢЗН. издел. Госс. о-во. » 3 7 

Тифлисъ 

25 
2182 > > Фаянс, изд. Бургардгъ 

Кууииицкий 

> 9 47 
Матрацы пр. > » 2 

о 

4 

л 

25 
6665 Александровъ > Вакса 

Бургардгъ 

Кууииицкий > 2 13 1 І 
Кровати дер. > > 

• 

а 4 в.-в. 

Столъ > > 1 1 16 11156 Тифлисъ > Фая псов. н а . Трофимовъ > 2 11 'ЯШ 
* Части отъ кро- > > 1 1 5 289 Хасавъ - Юртъ > Домашн. вещи Дерзниковъ > 3 12 1 І 

ватей вл. \ 

Ящики съ посуд. > 2 1 15 137 Вовѳръ пр. > Кровати ж е л е л . Акц. о-ва Воверь » 6 28 1 І 

Шкафъ дер. ста- > » 1 1 15 2619 Орелъ м.-кур. > Машин, части Кале У 12 
рый мед. 

855 Гостовъ вл. > Ультрамаринъ Бр. Шварцъ > 1 1 5 03539/2153 Одесса пр. гав. > Лукумъ Сын. Азуманяица У 1 

605 Волочискъ > Обувь Нейдеръ Милосетовъ 3 27 8 305 Варшава пр. > Писи.мен- нринадл. Гозовский у 1 пЛ 

12558 Алмазная ю.-в. > Коксъ Акц. о-во Пред. дубл. Іваг. 010 — 6843 Александровъ в,- > Печи керосин. Езерский и К° У 57 

4358 Тифлисъ » Чугун, литье не Анисимовъ » 1 4 35 
в. 

Стулья, диванъ, Фаб. Гнитова 
Тифлисъ 

въ деле 17421 Прага тер. пр. » Стулья, диванъ, Фаб. Гнитова У 57 24 

65 28 
крело, подножка 

7776 Прага прив. тов. » Стулья, кресла Войцеховъ > 65 28 
Стулья, диванъ, 

кресло 
53 23 

Прага прив. тов. 
столы, подножки, 
качалки • 

17395 > У Стулья, диванъ, 
кресло 

» У 53 23 

127 Баладжары вл. > Алѳбастръ не въ 
дели 

— — 120 600 — 265 Пятигорскъ вл. У Карбидъ Бабиловъ У 2 13 Алѳбастръ не въ 
дели 

Пред. дубл. 19 10 
21307 Луганскъ ю.-в. У Железо сортовое Зав. Гетмапъ У 31 60 иЛ 

1408 Сергиевъ м.-я.- > Игрушки Качеригинъ Пред. дубл. 4 19 10 
Луганскъ ю.-в. 

не въ деле неупак 
ар. 

19 20 
12328 Тифлисъ. У Коробки картон. Готипновъ У 1 4 

1407 > » > > » 4 19 20 
Тифлисъ. 

Сименсъ и 11а 
1407 

65 
16859 Москва гор. м.- У Машины чугун. Сименсъ и 11а Эдельсопъ и Ку- 20 23 ж 

1124 Минскъ либ.-р. > Изразцы пост, не Будпиковъ > 4 65 10 к.-в. швейн. таиисъ перманъ 
эмали р. 

Платоновъ Пред. дуб. 
эмали р. 

1 34 
497 Томскъ гор. сиб. у Домашн. вещи Платоновъ Пред. дуб. 1 5 1 

449 Волочискъ ю.-з. > Жѳлезн. издел. Фриманъ > 1 9 34 
Кожи выдел. 14| 449 Волочискъ ю.-з. 

15 27 
459 Варшава пр. У Кожи выдел. Брикнеръ » 8 33 14| 

114361 Лодзь > Хлопчатое, тов. Шлессеръ > 2 15 27 
Варшава пр. 

Копь Лешно 1 І 114361 Лодзь 
510 > У Швейныя машины Копь Лешно » 12 14 1 І 

8 3 0 Поти пор. > Пробки Г. 0 . П. и Т. Цуховичъ 1 — 9 
510 

Вино виноград. ІІолакъ и К0 14 8 3 0 Поти пор. Пробки 

Пред. дубл. 1 
2448 Батумъ пр. У Вино виноград. ІІолакъ и К0 у 3 14 1 

23546 СПБургъ тов. > Цветная бумага Акц. о-во. Пред. дубл. 1 3 """ 

Батумъ пр. 
иностр. пе шипучее 

25253 
нив. 

у > ІІианино Гаузеръ > 2 48 — 2587 > У > > > 2 13 У 

215095 Лодзь > Шерстяп. тов. Ситхеръ « 1 3 20 2440 э У Охра пригот. въ Буркгардтъ У 7 170 1(1 
215095 Лодзь 

сухомъ виде 
081 Гостовъ на Д ну > Клюквенн. экстр Люблинский заводъ Нѳктора 1 1 27 

Доски орехов. Хуциевъ 41 
081 

ю.-в. 13311 Тифлисъ. У Доски орехов. Хуциевъ У 17 41 

Эесепция фрукт. > > 1 — 35 24563 Москва гор. м.-к. У Вёлосинедъ ІІатадисъ Гофмапъ 1 

Телеграфн. ин-
струм. 

Фреландтъ 12 10 11 г И й 1 е I I ии ы п н е иии и . 
9658 Москва гор. м.-

к.-в. 
> Телеграфн. ин-

струм. 
Фреландтъ Пред. дубл. 4 12 10 

Пальто стар, летн., фуражки стар., сорочки мужск., перчатки, зонты стар., корзина съ столяра. принадлежи- на 1 Москва гор. м.-
к.-в. 

Телеграфн. ин-
струм. 

кидка дамская стар., корзина съ стручков, зелен, перцемъ, узелъ съ вещами, галоши резин. стар., чусты и нлатокъ н< )С03І 

349 Варшава гор. 
прив. 

> Глазурь Осинский 1 1 16 шали стар., шляпа детск. стар., мешки съ раз. гряз, трянк., два чемодана съ вещами, подушка, одеяло. 
349 Варшава гор. 

прив. Г р у з ы , х р Я I I я щ и е с я н а с т . Ь й т у м 1,. 

542 Бугурусланъ с.- » Гармония Калашниковъ > 1 — 25 107 Поти Батумъ Хомутъ Авгерино Колобеевъ 1 1 — 

злат. 34 Гасшеватка > Полость Шполянский ПІпонянский 1 — в -К 

20 Пинскъ полес- > Гвозди сапожн. 
дер. 

Т-во бр. Лурье > 6 35 10 
332 Каягентъ вл. > Орехов. корни Менадзе Пред. дуб. 10 119 Л 

5033 Александровъ в.-в. > Апиаратъ Агентство Сименсъ и Ханский 1 2 15 509 
/ 

Баку > Домашн. вещи Каландарашвили Пред. дуб. 1 1 ПИ 

2385 Баку > Бочки норожа. Каракозовъ Каракозовъ 24 25 10 267 Сартана екат. д. У Багажъ. — — — 1 1 
Баку 

дер. нов. II а й д О I I I I ы я в е ш, и . 

2501 •иаверце в.-в. Хлопчатобумаж. Акц. о-во Пред. дубл. 2 14 10 Палки, картонныя коробки съ мелочью, матрацы, детские платки, соломен, шляпы, галоши, старые чемоданы с* 
2501 •иаверце в.-в. 

издел. 
Пред. дубл. 

щами, стар, зонты, дамская стар, накидка, сундучокъ—въ немъ стаканъ, гармония въ илатке, чаипикъ жестяной, 
и "Г 

6452 Тифлисъ > Домаша. вещи Багаровъ > 1 2 15 дамск. кофты, эмалир. горшокъ, мешокъ съ вещами, порожн. корзина, маленький бурдюкъ, узелъ съ вещами, подупи» и "Г 
6452 Тифлисъ Домаша. вещи Багаровъ 

ховыя, одеяла, соломен, му кс. шляпа и старая жокейка, узелъ въ черномъ платке съ вещами, топоръ съ ручкой, " 
Матрацъ упак. » > 2 4 20 сахара, белый башлыкъ, черный башлыкъ, детская фуфайка, стар, салфетка, дамская кофточка, стар. хурджины съ >;с 
Матрацъ упак. 

ми, дамская шляпа, глинян. кувшины, дамскш зонтикъ, грязная рубаха, иешокъ 
съ мелочью, стар, одеяла, стар, барашков, шапка, корзина съ мелочью, узелъ съ кампе 

съ трянк., коса съ ручкой, с р ^ 

5670 Харьковъ гор. 
к. -хе. 

> Спиртъ древесн. Гофманъ » 1 1 6 
ми, дамская шляпа, глинян. кувшины, дамскш зонтикъ, грязная рубаха, иешокъ 
съ мелочью, стар, одеяла, стар, барашков, шапка, корзина съ мелочью, узелъ съ кампе мъ, гирьки, молотокъ, нальто с*"1 

5670 Харьковъ гор. 
к. -хе. 

Спиртъ древесн. Гофманъ 
ручка отъ насоса, ципковоѳ ведро, камышевыи вееръ, шаль. К. В12 

4 


